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Nem is olyan régen mentek a pletykák, 
a rémhírek arról, hogy a városunk központ-
ja miként lesz átalakítva. Elképesztő, hogy 
egyesek miket hordtak össze, főleg rosszin-
dulatból – no meg persze – egy adag tájéko-
zatlanságból! 

Vicces kedvem támadt. 
Írtam egy szatírát, amiben a legképtele-

nebb terveket hordtam össze, jó sok humorral 
fűszerezve, önkritikusan ostorozva zavaros 
közéletünk fonákságait. Karikaturista lévén 
talán elhiszik nekem, hogy kisebb-nagyobb 
mértékben értem a humor eszköztárát. Az írás 
annyira abszurd, annyira ironikus és a végle-
tekig kihegyezett poénokat sütött el, már-már 
meseszerű elemekkel tarkítva, hogy biztos 
voltam a sikerben. 

Milyen jó lesz! Mennyit fognak majd ne-
vetni az emberek!

Nem ez történt. 
Döbbenten tapasztaltam, hogy önmagukat 

tanultnak, képzettnek, vagyis okosnak tartó 
ismerőseimnek sem esett le a tantusz. Zak-
latott hangú telefonok tucatja érdeklődött, 
honnét vannak az információim? Az utcán ál-
lítottak le, igazak-e a „hírek”, amiket leírtam? 
Nem győztem magyarázkodni. Emberek! 
Hisz ez egy humoros írás! Teli marhasággal! 
Hülyeségek összevillázott halmaza! Jó ke-
déllyel megszerkesztve, görbe tükörként elé-
bünk tárva: mire képes a nép szája, és mennyi 
fantázia szorul az álhírek mögé…

Látva megütközésemet és elszontyolodá-
somat, kedves ismerősöm nyugtatott: ne vár-
jak túl sokat senkitől. Ma a humor, a csipke-
lődéssel elegyített szórakoztató, habkönnyű 
szöveg többnyire célt téveszt. Egyszerűen – 
nem értik. 

Az emberek ugyanis vakon hisznek. A fe-
ketén-fehéren leírt, kinyomtatott írás minden 
szavát szentnek gondolják. Ahogy igaznak 
vélik, amit a televízióban bemondanak. Vagy 
azt, amit a szomszéd állít, szemben a sok, a 
témában talán jártasabb szakembernél. A Jó-
zsi, a Piroska mindig jobban tudja, mint az 
adott szakterület egyetemi előadója.

Talán erre is van magyarázat. Megkomo-
lyodtunk. (Megsavanyodtunk?) Görcsbe rán-
dultan igyekszünk megfelelni a kihívásoknak. 
Márpedig csak a lazább rekeszizmú, időnként 
könnyedebb ember képes magafeledten de-
rülni. Olykor saját magán, olykor meg máson.

De mi elszoktunk a nevetéstől. 
Pedig hajdanában a környék lakossága hí-

res volt a tréfálkozó kedvéről. Megszámlál-

hatatlan poént sütöttek el őseink, akik valahol 
még ismerték a heccelődés alapszabályait. 
Szórakoztatták ugyan egymást és önmagukat, 
de sosem mások megalázásával. Emberibb 
léptékű volt a kacajuk. A boldogult emlékű 
Tőke Pista tanár úr Zentán szépen egybegyűj-
tötte a Tisza-mente népének anekdotáit. 

Mert semmi nem ad átfogóbb képet egy 
közösség életszeretetéről, mint a humora. 
Ha nem hiszik, olvasgassák a Mosolygó Ti-
sza-mente jóízű, megmosolyogtató történe-
teit! Kiviláglik abból, hogy a hétköznapokon 
– még ettől sokkal embert próbálóbb, nehéz 
időszakokban is – tudtak nevetni, nevettetni 
a régi legendás tréfacsinálóink. Levett kalap-
pal emlegetjük ma őket. A kántort, az iszákos 
cimborákat, a falu bolondját csak úgy, mint 
az örök poéngyáros nagyjainkat, akiknek 
folyton az ugratáson, mások szórakoztatásán 
járt az eszük. A gyárakban, a földeken, az is-
kolában, a hivatalokban, a kocsmákban és a 
bandázó kisutcákon is nevettették egymást az 
itteniek. 

Az ilyen adomázás hovatovább kimegy a 
divatból. A helyét átveszi a városias vicc, a 
fl aszter észjárása. Rövid, velős, csattanós kis 
sztorik. Gyakran durvasággal, ordenáré nyel-
vezettel, mert csak a trágárság ad ízt a szö-
vegecskének. Ezek a közszájon forgó viccek 
sosem építő jellegűek. Személytelenek, mert 
ha valakiről szólnak is, jobbára kitalált tör-
ténetek. Gyakran koronként fölbukkannak, 
más-más szereplőkkel. A politika,  a szexu-
alitás, a legintimebb dolgok gúnylenyomatai. 

Az anekdota viszont mindig valós alapo-
kon nyugszik. És ha a végén nem is fakaszt 
hahotát, csak elhúzzuk tőle a szánkat, csön-
dös somolygással hallgatjuk: akkor is rólunk, 
nekünk szól. Valahol érezzük belőle a múlt 
visszaköszönését. Megelevenedik velünk a 
csínyekkel teli gyerekkor, a katonaság, az is-
merőseinkkel történt „stósz”, vicces élethely-
zeteink tucatját tudjuk fölidézni.

Mondom mindezt amiatt, hogy a kanizsai 
színházban vasárnap este azért telt ház volt, 
két pesti humorista előadásán. A közönség 
zömét fi atalok alkották. Röhögött mindenki 
a vaskos csattanókon, vastaps járt egy-két 
találóbb poén után. Jó volt látni, hogy hu-
szon- és harmincéveseink önfeledten szóra-
koznak. 

A nevetés ugyanis drága kincs. Orvosság, 
gyógyír a lelkünkre. Nagy az igényünk rá.

Pósa Károly

Min nevet a magyar, 
ha kanizsai?
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HATÁRON INNEN
Demográfi ai felmérések adatai szerint 
2050-ig egy- vagy kétmillióval csökken 
majd Szerbia népességszáma, jelentette 
ki múlt kedden Vladimir Nikitović, a 
népességkutató központ munkatársa. 

Az Air Serbia nem kapott engedélyt 
repülőjegyeinek horvátországi árusí-
tására. Horvátország az Európai Unió 
szabályaira hivatkozva nem adott li-
cencet a szerb légitársaságnak, írja a 
Jutarnji list. 

Nagybecskerek az első város az or-
szágban, ahol a polgárok bejegyeztet-
hetik kerékpárjaikat annak érdekében, 
hogy egy esetleges lopás esetében 
könnyebben a nyomára juthassanak a 
kétkerekű járműnek. 

Ivo Josipović horvát elnök elítélte, 
hogy Vojislav Šešelj hágai vádlott, a 
Szerb Radikális Párt elnöke gratulált a 
csetnikeknek „Vukovár felszabadításá-
nak napja” alkalmából, amelyet emlék-
napként tartanak számon Horvátország-
ban. Josipović Twitter-üzenetében szé-
gyenletes provokációnak nevezte Šešelj 
gratulációját. A vukovári áldozatok em-
léknapján tett szégyenletes közleménye 
után Šešeljt vissza kell küldeni Hágába 
– hangsúlyozta a horvát államfő a Hina 
hírügynökség jelentése szerint.

A Budapest–Belgrád vasútvonal ki-
építésének menetéről, valamint a Déli 
Áramlat gázvezeték előnyeiről tárgyalt 
csütörtökön Belgrádban Szijjártó Pé-
ter külgazdasági és külügyminiszter 
Aleksandar Vučić szerb miniszterel-
nökkel.

Mintegy 1 milliárd euró értékű, há-
roméves elővigyázatossági hitelmeg-
állapodásról egyezett meg Szerbia a 
Nemzetközi Valutaalappal (IMF) – je-
lentette be ma Zuzana Murgašová, az 
IMF Szerbiába tárgyaló missziójának 
vezetője. 

Tomislav Nikolić államfő fogadta 
Pintér Attilát, Magyarország új belg-
rádi nagykövetét, és átvette tőle meg-
bízólevelét. 

Szerbiának egy milliméternyi felelős-
sége sincs Vojislav Šešelj radikális ve-
zető, hágai vádlott kijelentései miatt, 
pártjának nincs befolyása a szerbiai 
politikai életre, s a törvényszék tette 
lehetővé, hogy ilyen szituáció alakul-
jon ki, jelentette ki pénteken Ivica 
Dačić külügyminiszter. 

A radikálisok nem erőszakkal, hanem 
tüntetésekkel döntik meg a jelenlegi 
szerbiai hatalmat, jelentette ki Vojislav 
Šešelj hágai vádlott, a Szerb Radikális 
Párt elnöke.

Egy askáli család három tagját támad-
ták meg pénteken éjszaka az újvidéki 
Zsidó utcában, csak azért, mert anya-
nyelvükön, askáli nyelven szóltak 
egymáshoz, amely laikus számára az 
albán nyelvhez hasonlatos. 

Három fi atal meghalt szombaton haj-
nalban Belgrádban, amikor BMW tí-
pusú gépkocsijukkal, amelyben egyéb-
ként hatan voltak, az Ada Huján lesod-
ródtak az útról és autóstól a Dunába 
zuhantak.

A Crvena zvezda és a Galatasaray 
szurkolóinak összecsapás során pénte-
ken este Isztambulban életét vesztette 
a 25 éves Marko Ivković, a belgrádi 
csapat szurkolója, akit a török szurko-
lók késsel összeszurkáltak. A fi atalem-
bert hétfőn délután több ezer gyászoló 
részvételével helyezték örök nyuga-
lomra Belgrádban.

HATÁRON TÚL
Vlagyimir Putyin azzal vádolta meg az 
Egyesült Államokat, hogy uralma alá 
akarja gyűrni Oroszországot, ugyan-
akkor fi gyelmeztetett, hogy ez nem fog 
sikerülni. 

Nagy-Britanniának távoznia kell az 
Európai Unióból, ha nem sikerül 
egyezségre jutnia Brüsszellel az álta-
la követelt EU-reformokról – mondta 
csütörtöki londoni sajtóértesülések 
szerint a brit kormány egyik magas 
rangú tagja. 

A megváltás ingyenes, be kell fejezni 
azt a gyakorlatot, hogy az egyház pénzt 
kér keresztelőkért, az áldásért és a mi-
sékért – mondta Ferenc pápa a pénteki 
reggeli misén. 

A Richter-skála szerinti 5,6-os erőssé-
gű földrengés rázta meg szombat este 
Románia délkeleti részét. A romániai 
Országos Földtani Intézet jelentése sze-
rint a rengés a Kárpátok kanyarulatának 
külső részén, a Moldvában található 
Vrancea térségben keletkezett 40 kilo-
méternyi mélységben, helyi idő szerint 
21 óra 14 perckor, és Bukarestben is 
érezhető volt. Károkról nem érkezett 
jelentés.

Már 60, Németországból származó 
dzsihadista halt meg az Iszlám Állam 
(IÁ) terrorszervezet oldalán a Közel-
Keleten – mondta a német alkotmány-
védelmi hivatal  elnöke egy vasárnapi 
lapinterjúban. 

Száz csoportban összesen 762 határ-
sértőt tartóztattak föl a rendőrök a pol-
gárőrökkel együttműködve Csongrád 
megye déli részén pénteken, szombaton 
és vasárnap. Volt olyan afgán férfi , aki 
az autópályán kerékpározva próbált az 
ország belsejébe jutni – tájékoztatta a 
megyei rendőr-főkapitányság szóvivője 
hétfőn az MTI-t. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Tisztelt olvasóink! Nem tudom, önök hogy vannak vele, de 
a tévében megjelenő reklámoktól már borsódzik a hátam, mivel 
nemcsak a műsor kezdetén, vagy a szünetekben, hanem a fi lm-
vetítés közben, illetve szinte minden műsorszámot félbeszakít-
va – akár komoly, akár vidám – reklámoktól hangos az ekrán. 
A számtalan és felesleges tévécsatorna közül alig találni olyat, 
amelyik nem a reklámokra, hanem a műsorszámokra akarja fel-
hívni a fi gyelmet. Jó lenne tiltakozni ellene, de hol és miként? 
Erre már 22 évvel ezelőtt is gondolt egy aktivista Kanadában, 
hogy a reklámok arra ösztönzik az embert, vásárolja meg azt is, 
amire nincs szüksége. Az ötlet alapján kezdődött a tiltakozás, 
és 1992-ben először került megrendezésre Vancouverben a Ne 
vásárolj semmit! nap, és azóta sok ország átvette: világnap lett. 
Nálunk még nem követjük e szokást, mert a jelenlegi gazdasági, 
mind válságosabb helyzetben nem jelölünk ki egy napot arra, 
hogy akkor ne lépjünk be az üzletbe, és ne költekezzünk feles-
legesen. Mert az alig 15 ezer dináros bérért, vagy kicsit többért 
dolgozók jól meggondolják, mit vásároljanak, no meg a nyugdí-
jasok, főként a 20 ezret és kevesebbet „élvezők”!

Nekünk bizony nincs szükségünk e világnapra! Sajnos! Ha-
bár megesik, hogy mi is néhanapján beesünk a reklámok csap-
dájába, és másnap ébredünk rá, feleslegesre dobtuk ki a pénzt. 
Mert az „akció” piros betűs lapocskák az áruk alatt megbabo-
náztak bennünket. Azt hisszük, most jóval olcsóbb az árucikk. 
Megtörténik, néhanapján, vagy új üzlet nyitásakor. Azonban és 
épp ezért, nem árt tudatosan elgondolkodni azon, és fi gyelni 
arra, hogyan és mit vásárolunk. Főként mert közeledik a kará-
csony ünnepe, és már az új áruházban (csak a neve új) megjelen-
tek a csillogó-villogó díszek, ajándékok. Tudjuk, hogy mi ebben 
hátul kullogunk, mégis érdemes néhány dologra odafi gyelni, 
és a gyermekek vásárlói kedvét is irányítani, hol, mit és meny-

nyit vegyenek. Kiváltképp az ajándékozásnál adjunk tanácsot! 
Az ádvent ünnepe előtt saját kézzel gyártott és újrahasznosított 
anyagból készítsenek ajándékot szeretteiknek. Ez sokkal többet 
ér, és nagyobb örömöt okoz mindannyiunknak. Ilyen gondol-
kodásmódra igyekszik nevelni a Kuckó NCSE a tagjait, amikor 
kézműves foglalkozásokat szervez, ahol különböző tárgyakat 
kreálnak a gyerekek szüleik és ismerőseik megajándékozására 
és a saját örömükre. Ezáltal a zsebpénzüket is megtarthatják, 
és később is azon lesznek, hogy ha lehetséges, ne vásároljanak 
olyan holmit, amit maguk is elkészíthetnek, sőt még a csoma-
golóanyagot is. És olyat, amit hasznosíthatnak, és nem fognak 
eldobni. Ezzel a környezetkímélést is elősegíthetik.

A Ne vásárolj semmit! világnapot már közel 70 ország civil 
szervezete népszerűsíti, amelynek mottója: Ne vásárolj szük-
ségtelen dolgokat! Állj ellen a reklámoknak! Természetesen 
egyik sem könnyű, mert esendőek vagyunk, és ahogy „hírlik”, 
a női nem szeret leginkább vásárolni. Pedig a hirdetések sok-
szor félrevezetőek. Ezért a vásárlásmentes napra az illetékesek 
több tanácsot adnak a fogyasztóknak, főleg a túlfogyasztóknak.
Nevezetesen: hosszabb élettartamú tárgyakat vásárolj, amelyek 
javíthatók! (Megjegyzésem: manapság nincs olyan Gorenje 
termék, ami 30 évig is működött.) Az idegeket sétával, és ne 
a drága dohánnyal nyugtasd! Ne vásárolj vegyszereket a ház-
tartáshoz, használj bio tisztítószereket, amelyeket (pl. ecet és 
szódabikarbóna) otthon összevegyíthetsz! Gyógyszereknél, ha 
lehetséges, növényi eredetűeket illetve  alternatív gyógymódot 
használj! Inkább azoknál a vállalatoknál vásárolj, amelyek kör-
nyezetbarátok! Legyél kritikus az igényeiddel szemben és ne 
dőlj be a hirdetéseknek! Igyál csapvizet! Az olcsóbb. Tartsd 
szem előtt: a boldogság nem a tárgyakban keresendő, és nem a 
túlfogyasztásban! Erre gondolj november 29-én! Teleki M.

Ne vásárolj semmit!

Budapesten október 21-én tartották meg a SEEMIG, a legális 
és illegális dél-kelet európai migrációs folyamatokkal foglalkozó, 
kétéves időtartamú uniós projekt zárókonferenciáját. A projekt-
ben nyolc ország statisztikai hivatalai, egyetemei, városi illetve 
községi önkormányzatai vettek részt. Az Európai Unió pénzelte 
projektben Szerbiát, határ menti, a legális és illegális migrációban 
is közvetlenül érintett községként, Magyarkanizsa képviselte. A 
projektről pénteken a magyarkanizsai városházán tartottak sajtó-
tájékoztatót. 

A sajtótájékoztatón egy kisfi lmet is bemutattak, amelyben a 
projekt országonkénti vezetői és képviselői mellett megszólaltak 
a Magyarországon rekedt afrikai és ázsiai migránsok is.

A budapesti zárókonferencián akciótervet fogadtak el, amely-
nek első lépése egy migrációs adatbázis létrehozása lesz – mondta 
Fejsztámer Róbert, a magyarkanizsai Tisza Menti Információs 
Fejlesztési Központ igazgatója.

– Nagyon nehéz mérvadó adatokat találni arról, mennyien 

hagyták el az országot, mennyien utaztak csak át rajta. Nem tudni 
azt sem, hogy azok az emberek, akik elhagyják szülőföldjüket, 
hova mennek, hol telepednek le, mik a terveik, visszajönnek-e va-
laha, ottmaradnak-e, mekkora időtávlatban gondolkodnak. Olyan 
kérdések merülnek fel a migrációval kapcsolatban, amit az önkor-
mányzat nem tud megválaszolni, ehhez szélesebb összefogásra 
és együttműködésre lenne szükség. Az önkormányzatnak viszont 
annyit meg kell próbálnia, hogy létrehozzon egy községi jellegű 
adatbázist a migrációs folyamatokról, hogy legalább saját polgár-
társaink sorsát nyomon követhessük, hogy tudjuk hányan mentek 
el, hányan maradtak ott, hányan tértek vissza. 

A ma rendelkezésre álló migrációs adatok tekintetében Szer-
bia áll leggyengébben a projektben résztvevői országok közül. 
Ez elsősorban annak tudható be, hogy a Köztársasági Statisztikai 
Hivatal csak azt vezeti, hányan és hol lépték át a határt, egyéb in-
formációval külföldre távozott honfi társainkról nem rendelkezik.

Bödő Sándor

EU-projekt a migrációról  

Migrációs adatbázis készül
– Budapesten akciótervet fogadtak el a migrációs folyamatok követéséről 

Önkormányzatok szintjén a projekt szerbiai résztvevője Magyarkanizsa volt –
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Magyarkanizsa a festők 
szemével 

November 20-án, a Dobó Tiha-
mér Galériában nyílt meg az a tárlat, 
amelynek anyagát az utóbbi négy 
évben megtartott Magyarkanizsa a 
festők szemével  elnevezésű festő-
táboron készült alkotások képezték. 
A képkiállítás szervezője a Vajda-
sági Képzőművészeti Kör és annak 
vezetője, Kenyeres Ivánka volt. A 
megnyitóra ellátogatók, akik sajnos 
nem voltak túl sokan, kedvükre válo-
gathattak a festmények között, ki-ki 
megkeresve a számára kedves alko-
tást. Hát ha még az eddigiek folya-
mán elkészült képmennyiség mind 
ki lett volna állítva! Természetesen 
erre nem kerülhetett sor, mivel az al-
kotások jó része közintézmények, tá-
mogatók otthonának falát díszíti, de 
elég nagy számban vannak olyan ké-
pek is, amelyek a nyomasztó pénzhi-
ány miatt nem lehettek bekeretezve, 
és így nem kiállíthatók. Egyébként 
a kiállított anyag zömében magas 
színvonalú, remek alkotás, és két 
héten át lesznek megtekinthetőek a 
galériában.

A megnyitót egy kis műsor-össze-
állítás gazdagította, amelyben verset 
hallhattunk Körmendi Gyöngyitől és 
Kenyeres Ivánkától, de szép, csengő 
hangjával a fi atal Szűcs Anna Zsófi a 
is igazán kedvesen hatott. A műsorve-
zető posztját ezúttal is Nagy Sándor 
töltötte be, a tőle elvárt színvonalon.

A kiállítást Kenyeres Ivánka nyi-
totta meg. Többek között elmondta, 
hogy sok meghívót küldtek szét a 
festők között. Sajnos, más elfoglalt-
ságok miatt, sokan jelezték, hogy 
nem bírnak jönni. Fontosnak tartotta, 
hogy köszönetet mondjon a mun-
káját támogatóknak, mindazoknak, 
akik nélkül nehezen lehetne elkép-
zelni a táborokat, képkiállításokat. A 
kiállító művészekről szólva elmond-
ta még, hogy nem csak a Vajdasági 
Képzőművészeti Kör tagjai vannak 
jelen műveikkel, hanem képeiket 
elküldték a horvátországi és magyar-
országi barátaik, de a kiállítók között 
vannak más vajdasági egyesületek 
festői is. Ján.

Fotók: Frányó Brindza Teréz 

– Magyarkanizsán került sor a Kárpát-
medencei magyarok zenéje 2014 
elnevezésű koncertsorozat utolsó 

rendezvényére –
A Művészetek Háza színháztermében megtartott 

koncerten a Misztrál és a Fonó együttesek valamint 
Bakos Árpád és az Ethnokor lépett közönség elé.

A 2001-ben még Határon túli magyarok zenéje 
néven elindított fellépéssorozat az idén öt Kárpát-
medencei települést érintett, 2009 és 2010 után 
Magyarkanizsán immár harmadszor került meg-
rendezésre. A szervező Stereo Kft. képviseletében 
Böszörményi Gergely szólt a koncertsorozat lénye-
géről.

– Akkor vagyunk jó magyarok, ha a saját kultú-
ránkat mindenképpen meg akarjuk őrizni, minden-
képpen szeretnénk megmutatni másoknak, ezen 
közben igyekszünk elfogadni mások kultúráját. 
Tulajdonképpen azt hiszem, hogy ha ez így lenne a 
világon mindenhol, akkor az összes lövészárkot be 
lehetne temetni és valóban békében élhetnénk.

A múlt század utolsó éveiben alakult Misztrál 
együttes nagy sikert aratott megzenésített verseivel. 

– Nagyon sokan még mindig nem tudják, hogy 
mi is a megzenésített vers, nem tudják hova rakni, 
nem tudják feltétlenül, hogy egy verséneklő CD-nek 
hol van a helye a CD-polcon. Ennek mi örülünk, de 
nem könnyű az embereket meggyőzni arról, hogy a 
versek éneklése egy nagyon jó zenei műfaj, hiszen 
új zenék születnek a már ismert, esetenként igen régi 
versekre – vélekedett Török Máté, az együttes ze-
nész-énekese.

A Fonó együttes már könnyedebb, hagyomá-
nyosan jóízű palóc és székely dalokkal rukkolt elő, 
míg Bakos Árpád és az Ethnokor eredeti népdalok 
sajátos feldolgozásaival az úgynevezett keményebb 
népzenét képviselte, amit műfajilag nem is olyan 
egyszerű pontosan behatárolni. 

– Van köztük magyar, macedón, szerb népdal, 
mindenki megpróbálja hozzátenni azt a tudást, azt a 
zenei ötletet, zenei elképzelést, amit éppen képvisel, 
és ebből a hatszemélyes csapatból gyúrjuk össze azt 
az egyfajta zenei világot, ami az Ethnokorra jellem-
ző – nyilatkozta zenéjükről Bakos Árpád zenész-
énekes.

A Kárpát-medencei magyarok zenéje 2014 soro-
zat gálaműsorára szombaton este Budapesten került 
sor, ahol a szervező Stereo Kft. a sorozat fellépésiről 
készült CD-válogatással ajándékozta meg az idei öt 
város, közöttük Magyarkanizsa könyvtárát is.    

A nagyszerű zenei élményt adó magyarkanizsai 
zárókoncert védnöke dr. Bimbó Mihály magyar-
kanizsai polgármester és Halász Béla református 
püspök volt. 

Bödő Sándor 

A zene betemeti 
a lövészárkokat 

Kler Josip alkotása

Nagy Sándor az egyik kedvenc 
festménye előtt
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A rendezvényen kézművesek és kisipa-
rosok mutatták be ügyességüket valamint 
portékáikat, néhányan pedig beneveztek a 
kocsonyafőző versenybe is. A Faluházban 
tartott hagyományápoló rendezvényen az 
érdeklődők kipróbálhatták a szövést, a fo-
nást, az adventi koszorúkészítést, köthet-
tek seprőt, fonhattak kosarat és karácso-
nyi dísztárgyakat is készíthettek. 

Az egyik asztalnál kopogtató ajtódíszek készültek, egy 
kislány pedig piros kis karácsonyi csizmadísszel foglalatos-
kodott. 

– Ilyen kis ajtódíszeket készítünk, hogy ünnepélyesebb 
legyen az otthonunk. Ez fűzfaágból, narancsból, citrom-
ból, almából és fenyőágból készül, olcsó, környezetbarát, 
ugyanakkor tetszetős ajtódísz. Egy ilyet röpke fél óra alatt 
el lehet készíteni. A gyerekek is megpróbálkoztak vele, 
egyikük másikuk nagyon ügyesen csinálta – mondta az 
oromhegyesi Horvát Daniella, akinek hétéves kislánya, 
Henrietta, inkább a karácsonyfadíszeket választotta. A kis 
csizmát anyu kivágta neki, ő 
pedig kifestette, kidíszítette. 

Az ugyancsak helybeli 
Buza Réka lila és fehér fo-
nalakból szőtt valamit.

– A kézi szövést most 
tanultam meg a tóthfalusi 
Zsoldos Rózsika nénitől és 
már készítek is egy kismére-
tű szőnyeget. Estére névnap-
ra megyek, oda lesz ajándék-
nak. 

– A rendezvénynek ha-
gyományápoló jelleget ad-
tunk, ezért külön öröm, hogy 

mennyi gyerek érdek-
lődik a régi mestersé-
gek iránt – nyilatkozta 
Koncz Lázár, a szer-
vező Petőfi  Sándor 
Művelődési Egyesület 
elnöke – Az egésznek 
az a célja, hogy a kis-
iparosok, kézművesek 
elhozzák a termékeiket, készítsék azokat itt, a helyszínen, 
és be is mutassák tudományukat a gyerekeknek és a felnőt-
teknek. Igyekeztünk minél több környékbeli kézművest és 
kisiparost elhívni hozzánk, hogy megjelenésükkel szebbé 
tegyék rendezvényünket. Ezúttal is voltak olyanok, akik 
előbb megígérték, hogy jönnek, aztán visszaléptek. Vannak 
viszont állandó, visszajáró vendégeink is, akik rendszere-
sen itt vannak, kötik a söprűt, csinálják a kosarat, a hölgyek 
pedig ékszerek, szőttesek készítését és egyéb kézimunkákat 
tanítanak a gyerekeknek.                                                                                                                           

A rendezvény másik része a kocsonyafesztivál. Aho-
gyan Koncz Lázár mondja, 
a kocsonyát valamikor min-
dig András-napkor kezdték 
el készíteni, amikor a disz-
nóölések ideje is eljött, de 
most a jövő heti adorjáni 
rendezvény miatt az orom-
hegyesit egy héttel előbbre 
hozták. Sajnos a falubelieket 
nem igazán mozgatta meg a 
versenyszerű kocsonyafőzés 
ötlete.                                                      

– A falubeliek részéről 
nem nagy érdeklődés nyil-
vánult meg a kocsonyafőzés 

Előrehozott András-nappal indult 
a kocsonyaidény

– A településen negyedik alkalommal rendezték meg az András-napi 
sokadalmat és kocsonyafesztivált – 
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iránt, a művelődési egyesület tagjai azonban nagyon ügye-
sek voltak. Készítettek néhány dekoratív kocsonyát, de 
megfőztek 175 tál kocsonyát a vendégek részére is.   

Az András-napi sokadalom és kocsonyafesztivál befeje-
ző részében előbb az óvodások, majd a helybeli Bohémia 
amatőr színtársulat tagjai mutatkoztak be a közönségnek. 
A Petőfi  Sándor Művelődési Egyesület keretében műkö-
dő színjátszócsoport elsősorban az idősebb falubeliekből 
verbuválódott hét évvel ezelőtt. A fesztiválon bemutatott, 
a disznóöléshez kapcsolódó kacagtató előadásukról Pilisi 
Antalt és Kispál Ferencet faggattuk.

– Ez egy olyan történet, amelyben megelevenedik a ma-
lacvásárlás, a hizlalás, a disznóvágás és a disznótor is. Ha-
gyományos András-napi jelenet, a címe is az, hogy Sonka, 
kolbász, szalonna.  Az előadásban heten vagyunk, a gazda, 
a gazdasszony, a koma és komaasszony valamint a többi 
rokonság, akik össze szoktak jönni ilyenkor disznótoros 

vacsorára. Vidáman mutatjuk be, hogy hogyan csinálták 
mindezt valamikor. Malacvásárláskor például tanáccsal lát-
ták el egymást az emberek, hogy ne azt a rövid lábút vagy 
hosszabb lábút, a nagy vagy kis orrút vedd meg. Mondták 
azt is, hogy a hegyes fülű malacok nem jók, mert nem híz-
nak úgy meg, mint a kajlafülűek. Pedig minden jószág egy-
formán hízik, csak akkor szokás volt ugratni egymást, hogy 
például a fekete azért nem jó, mert fekete, a fehér szőrű 
pedig azért, mert fehér. A végén persze mind meghízott és 
jóízűen elfogyasztották. 

Az oromhegyesi IV. András-napi sokadalmon és ko-
csonyafesztiválon a házigazdák frissen sült tejfeles, sajtos 
lángossal és teával, délben pedig a művelődési egyesület 
hölgytagjai által az előző nap főzött kocsonyával kedves-
kedtek a résztvevőknek és a vendégeknek.

Bödő Sándor
Fotók: Puskás Károly, Facebook

Fennállásának 15. évfordulóját 
ünnepelte szombaton a magyarka-
nizsai Ozoray Árpád Magyar Mű-
velődési Egyesület színjátszó szak-
osztálya. 

A Művészetek Háza nagyszínpa-
dán a szakosztály mai tagjai mellett 
megjelentek azok az ifjú művészek 
is, akik a szakosztályból kerültek a 
világot jelentő deszkákra. Az ün-
nepi gálán elsőként megtekintették 
a szakosztály 10 éves jubileumára 
készített dokumentumfi lmet, majd 
olyan, a magyarkanizsai társulatból 
indult és mára már ismert művészek 

léptek közönség elé, mint amilyen Karapándzsity Kristóf éne-
kes, Nagyabonyi Emese és Baráth Attila színészek. 

A szakosztály 1999 szeptemberében alakult. Akkori vezetője, 
Krályevácski Eszter, aki ma is a szakosztály élén áll, néhány álta-
lános iskolással kezdte a munkát, aminek másfél évtized alatt beért 
a gyümölcse. 

– Színjátszó szakosztály vagyunk ugyan, de maguk a színda-
rabok csak eszköz ahhoz, hogy a gyerekeket neveljük. Neveljük 

arra, hogy különböző művészeti ágakat tanul-
janak, ismerjenek meg, neveljük őket önbiza-
lomra, kiállásra, magabiztosságra, s azt gon-
dolom, hogy ez az egyik legfontosabb célja 
a csoportnak – mondta a szakosztályvezető.  

Baráth Attila a Szabadkai Népszínház, 
Nagyabonyi Emese pedig a Zentai Magyar 
Kamaraszínház színészeként emlékezett a 
magyarkanizsai kezdetekre. 

 – Így vén 26 évesen azt kell mondanom, hogy itt tettem meg 
pályafutásom első lépéseit, tehát ha ez nincs, akkor valószínű, 
hogy nem lettem volna színész úgy, ahogy most vagyok. Érdekes, 
hogy mennyire a véletlenen múlik az, hogy hova keveredik az em-
ber – hallottuk Baráth Attilától.

– Rávett az Eszter olyanokra is, mint például a szavalás. Nem 
szerettem szavalni, mert görcseim voltak, de valahogy rávett. Egy-
re jobban belejöttem, egyre több olyan élményem lett, amiből rá-
jöttem, a színház sokkal több, mint ahogy azt én addig gondoltam 
– mesélte Nagyabonyi Emese.

A gálaműsor végén a szakosztály mai fi atal színészei és színész-
palántái egy szórakoztató baki-összeállítást mutattak be a nagyér-
deműnek.

Bödő Sándor
Fotók: Puskás Károly

Gálaműsorral ünnepeltek a színjátszók

Krályevácski Eszter
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M Ű S O R T E R V

2014. november 27., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarkanizsai 
Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: Vasúton Szegedről Bajára – 
Szabadkán keresztül – dokumentumfi lm

2014. november 28., péntek
10 órakor: A Kiskunhalasi Városi Ve-
gyeskar és a Cantilena Kamarakórus 
közös hangversenye 2014.
17 órakor: A Kiskunhalasi Városi Ve-
gyeskar és a Cantilena Kamarakórus 
közös hangversenye 2014.

2014. november 29., szombat
10 órakor: U našem ataru-poljoprivred-
na emisija/Mezőgazdasági műsor
17 órakor: A hunok és mi – dr. Obru-
sánszky Borbála előadása
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2014. november 30., vasárnap
10 órakor: Vasúton Szegedről Bajára –
Szabadkán keresztül – dokumentumfi lm
17 órakor: A Kiskunhalasi Városi Ve-
gyeskar és a Cantilena Kamarakórus 
közös hangversenye
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2014. december 1., hétfő
10 óra: Energija na pametan način – 
privredna emisija
17 óra: A Községi képviselő-testület 
XXI. ülése – sednica Skupštine opštine

2014. december 2., kedd
10 órakor: Kárpát-medencei magyarok 
zenéje 2014 – a Misztrál, a Fonó együt-
tes, valamint Bakos Árpád és az Ethno-
kor koncertje
17 órakor: Kárpát-medencei magyarok 
zenéje 2014 – a Misztrál, a Fonó együt-
tes, valamint Bakos Árpád és az Ethno-
kor koncertje
19 órakor: A törökkanizsai televízió Mo-
zaik című heti műsora – emisija novok-
neževačke televizije

2014. december 3., szerda
10 órakor: 15 éves az Ozoray Árpád 
MME színjátszó szakosztálya – gálamű-
sor 2014
15 órától másnap 12 óráig folyamatosan 
Magyarkanizsai Körkép – Kanjiška pa-
norama

November 11-én Sze-
geden léptek fel a Katoli-
kus Házban a Tisza menti 
Gyermek Filharmónia 
tagjai. 

A Zentáról induló hat-
van személyes busz telis- 
tele volt fi atal zenészek-
kel, énekesekkel és kísé-
rőikkel.  Reggel indultunk 
el nagy izgalommal és 
felkészültséggel.  Hang-
szereinket helyrerakva és helyeinket elfog-
lalva ültünk be a buszba.  Szegedre érkezve 
fi nom ebéddel fogadtak bennünket egy szép 
étteremben. Ebéd után elindultunk buszunk-
hoz és elmentünk a moziba. Mindenkinek 
nagyon tetszett a 3D-s animációs mesefi lm. 
Ezután mindenki szabadidőt kapott, és né-
zelődtünk, vásárolgattunk. Ki nézelődött, ki 
kávézott, ki pedig forró csokizott.  Már iz-
gultunk a fellépés miatt.  Leszállva a buszról, 
felpakolva indultunk el a Dóm  térre. 

Bepakoltunk kis színpadunkra és behan-
golva, felkészülve még fellépésünk előtt 
gyakorolgattunk néhány darabot. 

Majd végül kicsinosodva, mosolygós 
arccal vártuk a nézőinket. A terem szinte tele 
volt közönséggel és üres szék sem maradt. 
Az emberek kedves tekintettel és élesre he-
gyezett fülekkel hallgatták műsorunkat. 

Majd végül a szép és tartalmas nap után 
elindultunk haza. 

Ezúton is szeretnénk megköszönni a 
VMDK Szegedi Tagozatának a meghívást 
és mindazoknak, akik segítettek, hogy létre-
jöhessen ez az utazás. 

Püspök Ágnes
alapító tag

Rákóczi Szövetség és Tisza menti 
Gyermek Filharmónia

Tóthfalusi rákóczisok szegedi 
fellépése

November hónap a megemlékezések 
ideje. Nem csak a halottakról emlékezünk 
meg elsején, hanem a mártírjainkról is. 
Sajnos szinte minden délvidéki települé-
sen tragédia tragédia hátán halmozódott. A 
több tízezer ártatlan magyar áldozat, akiket 
Titó partizánjai végeztek ki, egész Délvi-
déket gyászba borították, néma gyászba. A 
kivégzések, likvidálások 1944-től 1947-ig 
történtek kisebb-nagyobb elánnal. Sajnos 
mihozzánk is elért a gonosz keze, egyik no-
vemberi este szerb partizánok kopogtak a 
parókia ajtaján és elhurcolták fi atal, életerős 
papunkat. Magyarkanizsára vitték, ahol ép 
ésszel felfoghatatlan módon kínozták halál-
ra. A tetteseket soha sem vonták felelősség-
re. Viszont az állítólagos magyar „fasiszták” 
által kivégzett pár kommunistának a névsora 
ott áll a kanizsai városháza bejáratánál a bal 
oldali oszlopon. A jobb oldali oszlop még 
üres. Reméljük, egyszer a kölcsönös megbé-
kélés jegyében oda is ki fog kerülni a több 
száz magyar áldozat neve, köztük a tóthfa-
lusi mártír plébános neve is, Szabó Dénesé. 
Ami némi fejlődést jelent a folyamatokban, 
hogy lehetőség volt és a tóthfalusiak állítot-
tak egy mellszobrot Dénes atyának az egy-
kori parókiája előtt. Sőt, már nyilvánosan 
meg is lehet emlékezni a múltról. Ennek 
apropóján szerveztünk egy megemlékezést 
november 12-én a Nyers István kollégi-
um előadótermében, ahol Matuska Márton 
publicista, újságíró, kutató tartott előadást. 
Márton bácsi elmesélte a kutatásainak az 

eredményét, a sok gaztettet, a sok szomorú-
ságot, amit az állítólagos „felszabadítóink” 
okoztak. Mesélt arról is, hogy sajnos nem 
hívják sem iskolákba itt Délvidéken, sem 
ifjúsági klubokba, pedig erre lenne a legna-
gyobb szükség, hogy az ifjúság megismer-
hesse a múltját. Hiszen múlt nélkül kétséges 
a jövendő. A megemlékezést a helyi Rákóczi 
Szövetség szervezte, ahol nagyszámú fi atal 
vett részt az előadáson. Nagyon fontos, hogy 
ők is tudjanak ezekről a dolgokról, hiszen 
az iskolákban, vagy nem merik, vagy nem 
akarják ezeket a dolgokat teljes valójukban 
bemutatni a gyermekeknek, elhallgatva 
ezzel történelmük egy részét, és vétkesek 
között cinkossá válik mindenki, aki hallgat 
e témában. Ezúton buzdítunk mindenkit, ta-
nárokat, tanítókat, iskolaigazgatókat, hogy 
jövőre iktassanak be egy tanórát ennek a té-
mának, hiszen már szabad. Sőt, jogunk van 
hozzá! Szintén ezúton mondunk köszönetet 
mindenkinek, aki részt vett a megemlékezé-
sünkön kicsiny falunkban, Tóthfaluban.

Faragó Zoltán
Vezető, Rákóczi Szövetség HSZ 

Megemlékezés Tóthfaluban



10

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

A Jovan Jovanović Zmaj Általános 
Iskola Ady részlegében minden év no-
vember 22-én tartják az iskolanapot, érte-
lemszerűen nagy költőnk születésnapjára 
emlékezve. Az elmúlt pénteken délután 
szinte zsongott az iskolaépület, hiszen egy 
különleges nagyjátékot szerveztek erre az 
alkalomra a pedagógusok, amelyen részt 
vett több mint száz diák, azaz 11 osztály és 
vezetőtanáraik. Az ötödikesektől a nyol-
cadikosokig mindenki játszott, vidáman 
és önfeledten keresve a megoldást, azaz, 
hogy Mi történt Hókuszpókkal? Az alsós 
diákok számára délelőtt tíz órától fi lmve-
títések voltak az Oz Ifjúsági Otthonban, 
illetve az iskola épületében.

A játék kezdete előtt Jerasz Anikó 
épületvezető üdvözölte a tanulókat és a 
tanárokat, jó szórakozást kívánt a másfél 
órás programhoz. Köszöntőjében hang-
súlyozta, minden iskolanapra megpróbál-
nak valami újat, érdekeset szervezni, hogy 
később emlékezetes legyen a diákok szá-
mára. Az idei nagyon jól sikerült, hiszen a 
koordinátorok – Gulácsi Beáta, Körmendi 
Zsóka, Újvári Konc Annamária, Tomin 
Zsuzsanna – mindent kifogástalanul meg-
szerveztek, ügyelve a legapróbb részletek-

re is. Mint azt Beáta 
elmondta, a játék az 
iskolában dolgozó fi -
atalabb pedagógusok 
ötlete alapján indult, 
később többen is be-
kapcsolódtak szer-
vezőmunkába, sokat 
segítettek a speciális 
tagozaton dolgozó ta-
nítónők is.

Körülbelül két hét 
alatt sikerült tökélete-
síteni mindent, mert 
már elég nagy rutinnal 
rendelkeznek e téren 
a főszervezők. A játékhoz szükséges esz-
közöket, jelmezeket közösen készítették 
s kiemelte, az iskola vezetősége minden 
támogatást megadott ehhez. A játékban 
szereplő karaktereket is közösen, értelem-
szerűen válogatta ki a csapat.

Miután Gulácsi Beáta ismertette a sza-
bályokat, elkezdődött a rendkívül érdekes 
játék.

A történet egy egyszerű, mégis nagy-
szerű koncepción alapult. Adott volt tíz 
mesehős. A feladvány, a rejtély teljesen 

egyszerű volt, a gyerekeknek ki kellett 
találniuk, mi történt Hókuszpókkal, mi az 
oka annak, hogy ő olyan, amilyen. A végén 
a győztes csapat – egy komplett osztály, 
azaz ahol a legközelebb álltak a célhoz, a 
megfejtéshez – kapni fog jutalmat, de ez a 
nap végén még titokban maradt.

Nagyszerűen érezte magát, tanár, diák 
egyaránt, a jelmezek is tökéletesen illettek 
a fi gurákhoz, egyszóval sikerült egy vi-
dám, emlékezetes délutánt szerezni!

AK

Iskolanap az Ady épületben

A magyarkanizsai Vöröskereszt a füg-
gőségi betegségek elleni harc hónapja 
alkalmából november elején irodalmi, 
rajz- és videopályázatot hirdetett meg a 
középiskolások számára. Ne légy függő! 
címmel. Olyan munkákat vártak, amelyek 
alternatívaként az egészséges életmódot 
mutatták be a droggal, alkohollal, dohány-
zással, számítógéppel és más függőségek-
kel szemben.

A Beszédes József Iskolaközpont el-
fogadta a felhívást és 25 munkát küldtek, 
Bata Rózsa, Mák Erika és Szvincsák Sa-
rolta tanárnők közreműködésének kö-
szönve. Az eredményhirdetésre november 
24-én délután a városháza előcsarnokában 
került sor, ahol kiállították a rajzpályáza-
tok legjobbjait. 

Cseszkó Mónika, a VK községi titkára 
köszöntötte a jelenlevő diákokat, tanárokat 
mondván, örülnek, hogy választ kaptak a 
felhívásra, tartalmas munkák érkeztek, 
amelyeket Hodik Erzsébet a VK községi 
elnöke, Bajusz Petra és Gömöri Éva bí-
ráltak el. Hodik Erzsébet kiemelte, azért 
angazsálták a középiskolásokat a pályázat-

ban, mert ők a legérintettebbek, ők állnak 
legközelebb a témához. A függőség a meg-
változott világunkban sok dologra kiterjed 
és negatívan megváltoztatja a kapcsolato-
kat – hallottuk az elnöktől, majd követke-
zett az első helyezettek fogalmazásának 
felolvasása és az eredményhirdetés. 
Irodalmi munka: 

1. Katona Petra I. 2
II. osztályból:
1. Csizmadia Gertrúd II. 2
2. Bosnyák Inesz II. 5
3. Kovács Judit II. 5

III. osztályból:
1. Vujević Saša III. 12
2. Józsa Dániel III. 12
3. Húzsvár Tamás III. 11
Köszönőlevél: Szabó Heléna és Mila-

dinov Marina III. 5. – a részvételért.
IV. osztályból helyezettek:

1. Sarnyai Noémi IV. 4
2. Bányszki Mária IV. 4
3. Miskolci Nikolett IV. 4

Képzőművészeti munka legjobbjai, helye-
zettjei:

1. Kovács Bicskei Réka I. 4

2. Döme Bettina és Bábinszki Anett I. 4
3. Nyári Tibor I. 4
Köszönőlevelet kapott a részvételért: 

Barkóci Enikő, Faragó Erik, Horváth Bá-
lint, Nagy Adrián, Vujkovity Kornél, Go-
rác Krisztián, Urbán Ottó.

Video helyezettje: 1. Tót Dávid I. 10
Köszönőlevél: Takács Gábor III. 11, 

Domonkos Gábor és Borsos Márk.
Az eredményhirdetés, gratulációk és 

fotózás után a videót is megtekinthettük, 
majd a VK megköszönte a diákok részvé-
telét a pályázaton, és szerényen megven-
dégelte őket. 

Teleki M. 

A Ne légy függő! pályázat eredményei

Kovács Bicskei Réka a diját veszi át
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A hármashatároknak a közelükben élőkre 
gyakorolt hatását vizsgálja a Magyar Tudo-
mányos Akadémiának az a nemzetközi pro-
jektje, amelynek idei eredményeiről szom-
baton tartottak munkamegbeszélést a József 
Attila Könyvtár Koncz István termében.

Az MTA Bölcsészettudományi Központ-
ja Néprajztudományi Intézetének projektje 
a kulturális kapcsolatok, a munkamigráció 
és a gazdasági kapcsolatok mellett sok más 
szemszögből is vizsgálja a határmentiség 
kérdését. A kutatásokkal a magyar–ukrán–
román, a magyar–osztrák–szlovén és a köze-
lünkben lévő magyar–szerb–román hármas-
határt ölelték fel, amelyeknél uniós, illetve 
uniós, de nem a schengeni övezethez tartozó 
vagy unión kívüli országok találkoznak – 
nyilatkozta Balogh Balázs projektvezető, a 
budapesti intézet igazgatója. – Arra voltunk 
kíváncsiak, hogy egy-egy településen belül 
mit jelent az, hogy a határövezetben élnek, 
a rendszerváltozási folyamatig ez egy elszi-
geteltséget jelentett-e számukra, a rendszer-
változás után, a határok átértelmeződésével 
érzik-e, hogy nyitottak a szomszéd országok 
felé. Érzésem szerint a magyar–szerb–ro-
mán hármashatár a legizgalmasabb a körü-
löttünk lévő hármashatárok közül, hiszen 
Szlovákiába vagy Ausztriába úgy megyünk 
át, mintha ott sem lenne a határ, ezzel szem-

ben Románia felé Magyarország felől egy 
egypontos határátlépésről van szó, míg 
Szerbia felé egy kétpontos ellenőrzésen kell 
keresztülesni. Az új határátkelők megnyitá-
sának óriási szerepe van a határövezetben 
élők mindennapjaiban, olyan nekik, mint 
egy elvesztett, majd visszakapott végtag.

A workshopon igen érdekes és hasznos 
adatok láttak napvilágot a határokkal egy-
mástól elvágott, de sok minden tekintetben 
összetartozó területeken élők migrációs szo-
kásairól, amelyek útmutatóul szolgálhatnak 
az új határátkelők megnyitása szempontjá-
ból is. A könyvtár előcsarnokában kiállítás 
nyílt a kutatások során, valamint a hármas-
határok alkalmankénti megnyitásakor készí-
tett fotókból. Az összeállítást Klamár Zoltán 
magyarkanizsai néprajzkutató készítette, aki 
mint az aszódi múzeum néprajzosa és az 
MTA szerb–magyar határ menti kapcsolatok 
vizsgálatának vezetője vett részt a projekt 
megvalósításában. 

– A kiállítással azt próbáljuk megjelení-
teni, hogy mit jelent a mindennapi életben 
a hármas határ, a hármashatár-mentiség, 
hogy azok az emberek akik itt élnek, mi-
lyen módon élik meg a határok átjárható-
ságát. Magyarkanizsa és Szabadka térsége 
meglehetősen szerencsés ilyen szempont-
ból, hiszen itt már hosszú évtizedek óta van 

határátkelőhely, a horgosi az ország egyik 
legrégebbi határátkelőhelye, 1935 óta mű-
ködik, de Szabadka környékén többet is lét-
rehoztak. Ugyanakkor, akik ott élnek a hár-
mashatár közvetlen közelében, Kübekháza, 
Óbéba, Magyarmajdány például, mind a 
mai napig nincs határátkelőjük, azzal, hogy 
most már évente vannak ilyen lehetőségek, 
hogy egyszer, egy alkalomra, néhány napra 
mindössze megnyitják, s ilyenkor az em-
berek kíváncsian átözönlenek egymáshoz, 
megnézik ki hogyan él, ki mivel foglalko-
zik. 

Balogh Balázs projektvezető elmondta 
még, hogy a kiállítást bemutatják mind a 
három vizsgált határövezet településein. A 
projekt kutatási eredményeit annak jövő évi 
lezárásakor könyv formájában is megjelen-
tetik majd. 

Bödő Sándor
Fotó: Kanyó Dániel

Mit jelent határövezetben élni?
A Magyar Tudományos Akadémia projektjéről tartottak workshopot Magyarkanizsán

Magyarkanizsán a múlt csütörtökön tar-
tották a sorrendben 22. nyílt konzuli fogadó-
napot. A Szabadkai Magyar Főkonzulátus 
munkatársai ezúttal 167 kérelmet vettek át 
a polgároktól. 

A fogadónapokon Vajdaság-szerte egyre 
többen vannak a hiányos magyar nyelvtu-
dással rendelkező kérelmezők. A főkon-
zulátus munkatársai ugyan átveszik az ő 
kérelmeiket is, de véleményezésük alapján 
Budapesten mindenképp ideiglenes eluta-
sítás vár rájuk, tudtuk meg  a fogadónapot 
vezető Kovács Gábor konzultól.

– A szabadkai főkonzulátus mindig is kö-
vetkezetesen és szigorúan ellenőrizte a ma-
gyar nyelvtudást, hiszen az egy jogszabályi, 
törvényi feltétel, amelynek eleget kell tenni 
úgy a kérelem benyújtásakor, mint pedig az 
eskütételkor is. Előfordul, hogy a magyarul 
szinte egyáltalán nem beszélő kérelmező 
egy hónap múlva újra jelentkezik, noha any-

nyi idő alatt képtelenség megtanulni 
a nyelvet. Arra is felhívnám a kérel-
mezők fi gyelmét, hogy ha valakinek 
indokolt okokból sürgős lenne a ma-
gyar állampolgárság megszerzése, a 
magyarországi települések önkor-
mányzatai helyett forduljon inkább 
a Szabadkai Magyar Főkonzulátus-
hoz, mert garantáltan gyorsabb ügy-
intézésben lesz része.

A magyarkanizsai fogadónapok 
koordinátora a kezdetek óta Nyilas 
Leonov Anita. 

– 2012 decemberében szerveztük meg az 
első nyílt konzuli fogadónapot Magyarka-
nizsán. Kicsit félve álltunk hozzá, hisz úgy 
éreztük, hogy a Magyarkanizsa és Szabadka 
közötti távolság nem olyan nagy, hogy az 
fenntartások nélkül indokolná a kihelyezett 
fogadónapok bevezetését, de az elmúlt két 
év minket igazolt, hiszen rengetegen éltek 

és élnek a lehetőséggel, hogy otthonukban, 
vagy otthonukhoz minél közelebbi helyen 
nyújthassák be kérelmüket.

A 22 fogadónap alatt több mint négyezer 
magyarkanizsai polgár kérelmezte a magyar 
állampolgárságot. Nyílt fogadónapot a Sza-
badkai Magyar Főkonzulátus legközelebb 
jövő év januárjában tart majd városunkban.

B. S.

Konzuli fogadónap 
Újabb 167 kérelmet nyújtottak be a magyarkanizsaiak

Balogh Balázs, a MTA 
Néprajztudományi 
Intézetének igazgatója
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A piacon olyan hely-tér érthető, ahol 
rendszeres, időben kötött áru- és pénz-
csereforgalom zajlik. A mindenkori piac 
a közösségi és a mindennapi élet szer-
ves része. Rendkívüli fontossága, hogy 
itt folyhat le mindaz, ami a várost, a 
települést is indokolttá teszi: a kereske-
delem mellett a társalgás és eszmecsere, 
a találkozás és ismeretszerzés interaktív 
folyamata. Kanizsán a piac sokáig – a 
gyáripar XIX. század végi, XX. század 
elejei megjelenéséig a városfejlődés 
egyik alapvető elemét képezte. 

A piactartást Kanizsán az 
1751. július 28-án elnyert op-
pidumi rangot biztosító okle-
véllel rendezték. Így több más 
kedvezmény mellett az okirat 
a volt Tisza-parti palánkán két 
országos vásár és csütörtöki 
hetipiac szabadalmát irányoz-
ta elő. Az ősi kenesnai földvár 
tövében, a XVIII. század köze-
pétől kialakuló vallási, igazga-
tási/törvényhozási, társalgási és 
kereskedelmi épületek, mint pl. 
a városi magisztrátus, a nagy-
kocsma és mészárszék, a kato-
nai szállítóház (később zsandár-
kaszárnya) és a szerb templom megha-
tározta épületgaléria adott legkedvezőbb 
teret a volt katonai sánc polgáriasodását 
elősegítő árucsere-forgalom, azaz a piac 
kialakulásának. Magától értetődően ke-
rült tehát az újdonsült Markt Kanizsa 
piaca a legfontosabb épületek alkotta; a 
főutak meghatározta kanizsai Fő térre. A 
XVIII. század végén Vályi András Kani-
zsára vonatkozó leírása tipikus mezővá-
rosi termény- és árufelhozatalt ábrázol, 
miszerint a helybelieknek eladásra és 
kereskedésre helyben igencsak jó mód-
juk van, ezenkívül pedig piacozni Sza-
badkára és Szegedre is eljárnak. 

A forradalom után, a piactéren lévő 
régi gémeskutat ásott kútra változtat-
ták, majd 1868 körül a piacteret fákkal 
ültették be, és korláttal elkerítették. 
Ekkor jelent meg a kanizsai piac spe-
cializálódásának első jele is: A zsandár-
kaszárnya a főtérről Tisza felé vezető 
utcájában (ma Kórház utca) baromfi -
piacot említettek, ami azt jelenti, hogy 

a piactól egy kicsit távolabb esve kü-
lön egészet képezett. A specializálódás 
mellett 1870-ben a főtér kibővülése ké-
pezett még nagyobb horderejű lépést. A 
főtér és az egyháztér közötti Dimitrije-
vics-féle telek felvásárlásával létrejött 
ugyanis az a térszövet, amit ma is kani-
zsai Fő térként ismerünk. E bővítményt 
előbb csak parkosításra szánták. Az 
1887-ben megesett főtérkövezés után 
újrafásítás és új beosztással térnagyob-
bítás is történt – vélhetően az előbb 
említett bővítmény felé. Egyébként az 
1880-as évek elején a Szabados-féle 

ház megvásárlásával a csirkepiac is 
megnagyobbodott. Aztán az 1888. évi 
VII. törvénycikkely értelmében továb-
bi specializálódás történt. Ez szerint a 
gyalogvásár a városban, a baromvásár 
a libalegelőn, a lóvásár a temető előtt, a 
sertéspiac a vasútállomási park mellett 
(a Kőrös oldalán), a juhvásár a tégla-
gödrökbe helyeződött. 1898-
ban a központi piacterek tisztán 
tartásának érdekében 3 forintos 
tisztán tartási díjat láttak elő, 
amit a vidéki árusítók megpró-
báltak elkerülni. Sajnos nem 
tudni, mi lett a sorsa az 1899-
ben közhangúlag elfogadott 
második heti vásár felállításá-
nak. E kérdés helyett inkább vá-
zoljuk fel nagyjából, hogyan is 
nézett ki a kanizsai Fő téri piac 
XX. század elejéig kialakult 
beosztása: a városháza előtti 
részen a Kaszinó épülete felé 
esett a gabona- vagy búzapiac, s 
szerb templom felé a kötelesek, 

szíjgyártók, bognárok árultak. Az 1908 
óta kövezett zárda melletti piac volt a 
zöldségeseké, azzal, hogy a zárda és a 
valamikori nagykocsma dísztermének 
vonalán helyezkedtek el a pékárusok, 
hentesek és a tejtermékkel kereskedők 
– minek alapján tipikus alföldi piackép 
tárul elénk. 1910 körül aztán e kép át-
alakítása gyanánt, amikor a város az új 
városház építésével immáron modern 
városi imágóról álmodozott, felmerült, 
hogy a Fő téri piacot, sem a szigeti lejá-
róhoz, sem a Bús Bandi-féle lejáróhoz, 
hanem az 1907 óta kisajátításokkal 

megnagyobbított Széna-térre 
(ma Szabadság-tér) fogják he-
lyezni, mert ezzel felszabadul 
az aszfaltozásra és parkosítás-
ra előlátott Fő tér a túlzsúfolt-
ságtól. Ez az I. világháború 
után meg is történt, amikor is 
a kanizsai piacot előbb a Nagy 
utcán, majd a Széna-térből 
Szabadság-térré avanzsálódott 
térre telepítették, ahol máig is 
betölti város-építő szerepét. 

Írásom végezetéül hadd 
mondjam el, hogy bizonyos 
értelemben ez a csütörtöki 

kanizsai piactartás a maga 260 éves 
meglétével mindenképpen a helybeli 
hagyományok legrégebbikének szá-
mít – esetleges elvesztése pótolhatatlan 
és helyrehozhatatlan űrt hozna létre a 
kanizsaiak világról alkotott képében!  
Óvása, éltetése és fenntartása mindany-
nyiunk egyik legfontosabb lételeme.  

Valkay Zoltán

A kanizsai piacról, piactérről 

Borkóstolóval egybekötött 
könyvbemutató

2014. december 2., kedd, 18:30 óra 
Sorsok az egykori romániai abortusz-

törvény idején – Dancs Rózsa, Kanadában 
elő erdélyi származású írónő legújabb köny-
vének bemutatója.

Helyszín: a Nagy-Sagmeister borászat 
borkóstoló terme (Nikola Tesla u. 13., Ma-
gyarkanizsa)

Moderátor: Csík Mónika Sinkó-díjas iró- 
és költőnő.

Programajánló
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A közelmúltban a helyi Green Sto-
ne Szövetség sikeresen pályázott a 
Tartományi Városrendezési és Kör-
nyezetvédelmi Titkárságnál, melynek 
témája a Takarékoskodás a háztartás-
ban. A projekt célja, hogy felhívja a 
fi gyelmet a klímaváltozást okozó kör-
nyezeti ártalmakra. Ennek érdekében 
elsősorban a globális felmelegedésre 
vonatkozóan tartott előadásokat a 
Zöld világ Környezetvédelmi Egye-
sület tagsága a magyarkanizsai álta-
lános iskolákban a felsős tanulóknak. 
Erről beszélgettem Halász Móniká-
val, a Zöld világ alapító tagjával, az 
előadóval. Íme: 

– Általában a klímaváltozás volt 
a téma, és az, hogy mit lehet és kell 
tenni ellene. Kulcs az energiatakaré-
kosság, illetve maga a környezetünk 
védelme, különös tekintettel a fák 
védelmére. Az energiatakarékosság 
három fő területe, illetve kulcsa az 
áram-, víz- és a gázfogyasztás csök-
kentése. Erről a tanulóknak széleskö-
rű információt adtam, itt csak kivona-
tosan, a teljesség igénye nélkül adok 
tájékoztatót a prezentációból.

Hogyan fogyasszunk 
kevesebb áramot? 
А legkisebb energiafogyasztá-

sú háztartási gépet válasszuk ki! 
Ez kissé több költséggel jár, de az 
áramszámlán gyorsan megtérül. A 
megtakarítás 10%, ha az elektromos 
berendezéseket használaton kívül 
kikapcsoljuk, pl. a tévét ne hagyjuk 
készenléti üzemmódban! A mobil-
telefon töltőjét se hagyjuk bedugva, 
mert így az folyamatosan áramot fo-
gyaszt. Használjunk energiatakarékos 
izzókat! Ez 80%-os megtakarítás. A 
legtakarékosabbak a LED-es izzók. 
Használjuk ki a természetes fényt, a 

napot! Az íróasztalt és a környékét 
minél tovább érje az ég adta fény! A 
szemnek is egészségesebb!

Hogyan 
takarékoskodjunk 

a vízzel? 
A mosásnál várjuk meg, míg ösz-

szegyűlik egy gépre való ruha, így 
kevesebb áram és víz használódik 
el. Csökkentsük a mosogatásnál a 
folyóvíz használatát, csak öblítésnél 
nyissuk ki újra a csapot! A fürdésnél 
a gyors zuhanyzásnál kevesebb víz 
fogy el, mint a fürdőkádas módszer-
nél. A csöpögő csapokat javíttassuk 
meg, mert minden csepp víz számít. 
A világon, főként Afrikában több 
ezren halnak meg éhen és szomjan, 
mert mind kevesebb az ivóvíz, és 
mind több a szennyezett folyó. Nyá-
ron spóroljunk a gyep öntözésével, 
heti egy öntözés elegendő. A külső és 
kevésbé fontos területeknél a felmo-
sásra felhasználhatjuk mosásnál vagy 
a mosogatásnál leengedett vizet. És 
a letakarításnál jó a seprű is a locso-

lócső helyett. Vala-
mint gyűjtsük össze 
az esővizet nagyobb 
edényben, hordó-
ban, és ezt hasz-
náljuk fel az öntö-
zéshez, ne a drága 
ivóvizet. A járdát se 
locsoljuk ivóvízzel, 
nem fog kizöldellni!

Térjünk vissza a 
fürdőszobába, még 
egyszer! A fogmo-
sásnál is takarékos-

kodhatunk úgy, hogy csak akkor nyit-
juk ki a csapot, amikor használjuk is 
a vizet. Ellenkező esetben percenként 
akár 20 liter víz is kárba veszhet!

Hogyan csökkentsük a 
gázfogyasztásunkat? 

Habár a gáz árának emelkedése 
miatt mind többen tértek vissza a ke-
ménytüzelőre, mégis elkél egypár jó-
tanács: egy fokkal csökkentsük a la-
kás hőmérsékletét, ami alig érezhető. 
Különben is nem rövid ujjú pólóban, 
hanem pulóverben vagyunk otthon 
télen. Rövid, intenzív szellőztetéssel 
frissítsük fel a levegőt, mert a tisz-
ta levegő gyorsabban felmelegszik. 
Ügyeljünk a házunk jó szigetelésére, 
mert ha rossz, akkor több fűtőenergia 
megy el. 

A tanulók szerb–magyar nyelven 
brosúrákat is kaptak, melyet a Green 
Stone Szövetség készített és ajándé-
kozott. Ez rövid útmutatót ad konkrét 
példákkal, hogyan tudnak hozzájá-
rulni a gyerekek is a kevesebb ener-
giafogyasztáshoz az otthonukban a 
pénztárcát és egyúttal a környezetet 
is kímélve.

 Befejezésül Halász Mónika ki-
emelte: 

– Fontosnak tartjuk az egész Föld 
számára, hogy a klímaváltozást meg-
állítsuk, hiszen a sok katasztrófának 
(árvíz, tornádó,..) ez a kiváltó oka. 
Mivel a mindenből túlfogyasztás 
energiába kerül. Főleg Amerika az, 
amely a fogyasztótársadalom kána-
ánja.

TM

Takarékoskodás a háztartásban
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A Nemzeti Munkaközvetítő Szolgálatnál 
a Közmunka programba pályázott a Fészek 
napköziben működő varróműhely, amely en-
nek köszönhetően immár negyedik alkalom-
mal folytathatja munkáját. 

Erről volt sajtótájékoztató a varróműhely 
színhelyén, a Bolmány utca 2-es számú épü-
letben.

Elsőként Apró Piroska, a Csigabiga Észak-
vajdasági Gyógypedagógusok elnöke, a pá-
lyázat hordozója adott információt a sajtó képviselőinek. El-
mondta, hogy a pályázat 2014. november 1-től március 31-ig, 
tehát 5 hónapig tart, és 820.000 dinárt tartalmaz.

A program egy része az önálló életre való nevelés, amire a 
gyógypedagógiai tagozat tanulásban akadályozott fi ataljainak 80 
százaléka képes, nevezetesen alkalmasak munkavégzésre, termé-
szetesen a kellő és folyamatos tanítás, munkára való felkészítést 
követően.

Itt már a tényleges, önálló élet alapozódik meg, amely a mű-
helyen kívül folytatódhat. Fontos! Itt a fi atalokat regisztrálják, 
munkakönyvbe írják!

– Ez a program új is, meg nem is új, mert már 4 éve vagyunk 
a kis helyiségben – közölte Pilisi Ildikó, a koordinátor. Négy 
ifjút foglalkoztatunk hétfőtől szombatig, 8-tól 15 óráig tart a 
munkaidő. Közülük kettő általános iskolai végzettségű, a másik 
kettő pedig, Viktória és Dénes középiskolát fejezett be. A vezető 
varrónő Dobó Ibolya, aki tanítja őket és felügyel rájuk, illetve a 
munkájukra.

Fontos, hogy olyan személyek dolgozza-
nak, akik nehezebben kapnak munkát, és meg-
felelő támogatás mellett el tudják magukat 
tartani, és így majd nem szorulnak szociális 
segélyre. Ezért is lett a program neve: Folytat-
juk a munkát a varróműhelyben. 

Barát Kljajić Tímea elmondta, bízik abban, 
hogy ez a munka tovább folytatódik, erősö-
dik, és mind térben, mind a foglalkoztatottak 
számában kibővül. Illetve, hogy a polgárok 
is mind többen érdeklődnek az ifjak munkája 

iránt, amely már több rendezvényen bizonyította kreativitását és 
életrevalóságát. A műhelyben eközben is folyt a varrogatás, ahol 
Dobó Ibolya vezető kiemelte: 

– Idén a dicséretes változás, hogy a műhelyt a fi atal alkalma-
zottak tették rendbe: kitakarították, kimeszelték minden ellenér-
ték nélkül. Komolyabb tervünk a megjelenés a községi és más 
települések rendezvényein.

Csilla, aki Oromról utazik hetente három-négy alkalommal, 
úgy vallott, hogy nagyon örül a munkának, és annak, hogy kö-
zösségben lehet.  A martonosi Gabriella naponta buszozik, ügye-
sen varrogat, Viki aki fodrászatot tanult, törökkanizsai, itt tanulta 
meg a szabás-varrást, és a kanizsai Dénes is adott rövid interjút 
a sajtónak. Ő az egyedüli erősebb nem a műhelyben, de ezzel 
nem él vissza. Segít a szekrények, asztalok elhelyezésében – a 
varrás mellett – , de szeretnék, ha a kis (2,5x3,5 méteres) műhely 
a jövőben megnagyobbodna. 

Üzenetük: kisebb javításokat vállalnak, és karácsonyi kézmű-
ves ajándékokat árulnak az érdeklődőknek!

Teleki M.

A Folytatjuk a munkát a varróműhelyben – 
elnevezésű projekt

Karácsonyböjti hagyományok Adorjánon

KépriportKépriport
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Fejfájás: meglepő okok a háttérben
A sajttól a hőségig

Ha fáj a fejünk, hajlamosak vagyunk ugyanazokra az 
okokra fogni: túl keveset aludtunk, túl sokat ittunk előző este, 
front van, stresszes napokon vagyunk túl. Időnként azonban 
másutt kell keresnünk a fejfájás okozóit.

Meleg 
Hivatalosan ugyan nincs olyan betegség, hogy nyári fej-

fájás, azonban a meleg miatt igenis fájhat a fejünk. Ennek 
egyik oka a szakemberek szerint az lehet, hogy a szervezet 
inkább a bőr felé irányítja a vért, hogy lehűtse magát, így 
az agyhoz nem jut elegendő oxigén. Ha olyan környezetbe 
kerülünk, ahol könnyen túlhevülhetünk, mindenképpen gon-
doskodjunk a megfelelő folyadékpótlásról, és ha lehet, men-
jünk időben hűvösebb helyre.

Túl sok gyógyszer
Meglepő módon, ha túl sok gyógyszert szedünk a fejfájá-

sunkra, attól csak jobban fájhat a fejünk: a koffeintartalmú 
szerek, illetve az antihisztaminok is befolyásolhatják az agy 
fájdalomérzékelésért felelős központját. A sok gyógyszer 
miatt csökkenhet a fájdalomtűrésünk, és a következő fejfájá-
sokat egyre rosszabbul és rosszabbul élhetjük meg. Hetente 
maximum két alkalommal vegyünk be fájdalomcsillapítót és 
ne lépjük túl a javasolt adagot. Ha ennél többször van szük-
ségünk fájdalomcsillapítóra, mindenképpen beszéljünk az 
orvosunkkal!

Mit is ettünk?
Bizonyos ételek fokozhatják a fejfájásra való hajlamot: 

elsősorban az érlelt és a fermentált élelmiszerekben vannak 
olyan vegyületek, melyek miatt gyakoribb a fejfájás. A tira-
min nevű aminosav ugyanis hatással van a vérnyomásra, ez 
pedig több módon is fejfájást okozhat. A problémás ételek 
közé tartozik a cheddar, a kék sajt, az ecet, a szójaszósz, a 
savanyú káposzta. A felvágottak a tiramin mellett tartósító-
szereket is tartalmaznak, amelyek szintén fokozzák az agyi 

véráramlást, így a fejfájás kialakulásának esélyét is. Ha haj-
lamosak vagyunk a migrénre, mindenképpen vezessünk ét-
kezési naplót, melyben követhetjük, mely ételek váltják ki 
nálunk a fejfájást.

Magnéziumhiány
Kutatások szerint a migrénre hajlamosak felénél magné-

ziumhiány diagnosztizálható, ezért ha valaki túl kevés mag-
néziumot visz be a szervezetébe, könnyen fejfájás alakulhat 
ki nála. Magnéziumban gazdag élelmiszerek a zöld leveles 
zöldségek, a teljes kiőrlésű gabonafélék, a halak, az olajos 
magvak.

Fogcsikorgatás
Ha reggelente, felkelés után van fejfájásunk, könnyen le-

het, hogy az éjszakai fogcsikorgatás, vagyis a bruxizmus áll a 
háttérben. A fogcsikorgatást okozhatják bizonyos gyógysze-
rek, de a stressz is, és mivel ez az állkapocsnál lévő izmok 
megfeszülésével jár együtt, a fejünk is megfájdalhat tőle. Ha 
bruxizmusra gyanakszunk, a fogorvosunk ellenőrizheti en-
nek jeleit a fogainkon, és igény szerint speciális fogszabály-
zót kaphatunk.

(Hazipatika.hu)

Lefordítja a gyereksírást az új alkalmazás 

Az alkalmazás kiötlője, az egyik tajvani egyetem elszánt kutató-
csoportja jelenleg épp mecénást keres, aki vállalja, hogy piacra dobja 
és sikerre viszi az alkalmazásukat, ami állításuk szerint pontosan de-
kódolja, miért sír a baba. A Chuan-Yu Chang professzor által vezetett 
kutatócsoport több mint 100 ezer mintát tanulmányozott hosszú éve-
ken keresztül, hogy elkészíthessék az alkalmazást.

A prototípus állításuk szerint 92 százalékos pontossággal dolgo-
zik, és pontosan meg tudja mondani, hogy a baba azért sír-e, mert 
éhes, vagy mert álmos, izgatott, bepisilt, fáj valamije, vagy egész 
egyszerűen csak nincs jól. Az alkalmazás, ami az elmondások szerint 
lényegesen hatékonyabb, mint a már kapható, 4,99 dolláros alkalma-
zás, csak egy éves kor alatti kisgyermekek esetében lesz majd hasz-
nálható – írta a China Times. (Hir24.hu)

A mobiltelefonos alkalmazás készítői szerint 92 
százalékos pontossággal meg tudja mondani, miért 
sír a baba.
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Melengető leves 
felnőtteknek

Hozzávalók: A leveshez: 1 kis fej 
vöröshagyma, 2 gerezd fokhagyma, 
2 db babérlevél (friss, vagy szárított), 
10 g búzaliszt, 1 csapott kávéskanál 
cayenne bors, 180 ml sör, 125 ml víz, 
120 ml tejszín, sajt - cheddar, 30 g 
sajt (füstölt), só, bors - fekete (őrölt). 
A tálaláshoz: 50 g szalonna.

Elkészítés: Kisebb szeletekre vágjuk 
a szalonnát és serpenyőben megpirít-
juk, majd papírtörlőre tesszük. Apróra 
vágjuk a hagymát, fokhagymát és ke-
vés olajon üvegesre pirítjuk, vigyáz-
va, nehogy megégjen a fokhagyma. 
A hagymákhoz adjuk a babérlevelet, 
sót, borsot és cayenne borsot és a lisz-
tet, amivel 2 percig pirítjuk a hagy-
más keveréket. Felöntjük a hagymát 
a sörrel, majd mikor szépen elkevere-
dett és pár percig főtt, a vizet és a tej-
színt is hozzáöntjük és kevergetve 5 
percig főzzük a levest. Feldaraboljuk 
a sajtokat és belekeverjük a levesbe. 
Folyamatos keverés mellett várjuk 
meg, míg felolvad az összes sajt és 
szépen besűrűsödik a levesünk.  A pi-
rított szalonnával és kenyérkockákkal 
tálaljuk!

Betyáros rakott 
káposzta

Hozzávalók: 80 dkg savanyú káposz-
ta, 80 dkg oldalas, 40 dkg házi kol-
bász, 20 dkg szalonna, őrölt fekete-
bors, só.
Elkészítés: A szalonnából kakastaréjt 
szeletelünk, egy tepsi aljára helyez-
zük egy részét, beborítjuk az átmosott 

savanyú káposztá-
val, ráhelyezzük az 
oldalast, a karikára 
vágott házi kol-
bászt, megszórjuk 
sóval, őrölt feke-

teborssal, és betakarjuk a megmaradt 
szalonnával. Középmeleg sütőben 
megsütjük.

Pizza tölcsérben
Hozzávalók: A tésztához: 450 g bú-
zaliszt, 50 g élesztő, 5 evőkanál ét-
olaj, 1 púpozott mokkáskanál só, 300 
ml víz. A töltelékhez: 300 g gépson-
ka, 200 g morzsolt kukorica (kon-

zerv, vagy friss), 1 nagy csipet 
só, 1 marék metélőhagyma, 300 
ml tejföl (20%-os). A lezáráshoz: 
200 g sajt.
Elkészítés: A tölcséreket ke-
ménypapírból tekerjük és ragasz-
szuk össze, majd alufóliába te-
kerjük. Az élesztőt 1 dl langyos 
vízbe morzsoljuk, és 1 ek. lisztet 
beleszórva fölfuttatjuk. Utána 

a maradék liszttel, a fele olajjal, a 
maradék, kb. 2 dl vízzel, sóval ösz-
szegyúrjuk. Akkor jó, ha közepes 
keménységű tésztát kapunk, amit 
még 5-6 percig dagasztunk, addig, 
míg az edény falától elválik. Ezalatt 
a maradék olajat is beledolgozzuk. 
Cipóvá formáljuk, a tetejét megken-
jük olajjal, letakarjuk, kb. 40 perc 
alatt a duplájára kelesztjük. Lisztezett 
deszkán 3 mm vastagságú téglalapra 
nyújtjuk. Egy pizzavágóval kb. 1,5-
2 cm széles csíkokat vágunk, ahogy 
sikerül. A tölcséreket olvasztott vajjal 
megkenjük, és az alsó végéről kezdve 
feltekerjük őket, úgy, hogy a végén 
ne maradjon lyuk, és a csíkok fedjék 
is egymást. Tepsire tesszük és 200  
fokra előmelegített sütőben 8-10 perc 
alatt elősütjük. Épp csak kicsit legyen 
színe neki, mikor kivesszük, mert a 
töltelékkel együtt még visszamegy 
pár percre a forró sütőbe. A tejfölbe 

keverünk egy csipet sót, majd ehhez 
adjuk az apróra vágott felvágott felét, 
a kukorica felét, és a snidling felét. 
Jól összekeverjük. Betöltjük a tölcsé-
rekbe, majd a végére teszünk reszelt 
sajtot, és mehet a sütőbe pár percre, 
míg jól megolvad a sajt.

Körtés pohárkrém

Hozzávalók: 250 ml tej, fél csomag 
pudingpor, 80 g cukor, 250 ml tejszín, 
50 g apróra vágott mogyoró, 1 érett 
körte, 100 ml narancslé, 20 dkg ház-
tartási keksz.
Elkészítés: 4 evőkanál tejet keverjük 
el a pudingporral és 30 g cukorral. 
Forraljuk fel a maradék tejet és öntsük 
bele a pudingos keveréket. Forraljuk 
így is fel, majd öntsük egy tálba. Egy 
darab folpakkal fedjük le közvetlenül 
a puding tetejét, hogy ne bőrösödjön, 
tegyük a tálat hideg vízbe, így gyor-
san lehűl. A maradék cukrot karamel-
lizáljuk, szórjuk bele a mogyorót, ke-
verjük össze. Egy sütőpapírra öntsük 
ki és hagyjuk kihűlni. A körtét vágjuk 
apró darabokra és locsoljuk meg 2 

evőkanál narancslével. 
A háztartási kekszet 
tördössük nagyobb da-
rabokra és öntsük rá a 
maradék narancslevet. A 
tejszínt verjük kemény-
re és keverjük óvatosan 
a pudinghoz. Rétegez-
ve tegyük poharakba az 
előkészített hozzávaló-
kat: vaníliakrém, kör-
te, mogyorós karamell, 
kekszdarabok.

Novemberi fi nomságok
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A bejelentkezés kötelező!
Nyitva: 06-19 óráig (szünnap: hétfő-kedd).

tel: +381/24/875-501 mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

Kedvezmények: lubtag nak: 50%lubtaglubtag
(20 jegy, -20% halra),napi engedmény
35% - a 65 évnél idősebbek, nyugdíjasok, ifik, nők,
rokkantak részére, 60% - gyer ek k (15 évig).m e neke

A Fishmania horgásztó rovata

www.metalmania.rs

A hűségpont ranglista 
végleges eredményei  

1. Tóth András és Ibolya, Magyarkani-
zsa  (501 pont, 340 db hal)
2. Galambos Zsolt, Zenta (328 pont, 163 db 
hal)
3. Kőrösi Béla, Zenta  (244 pont, 106 db hal)
4. Bojniczky György, Szabadka (196 pont, 
78 db hal)
5. Ludrován Zoltán és Gyöngyi, Feketics 
(185 pont, 114 db hal)
6. Füstös Róbert, Zenta (182 pont, 85 db 
hal)
7. Varga Tamás, Ada (130 pont, 38 db hal)
8. Heiberger Sándor, Oroszlámos (107 
pont, 48 db hal)
9. Pilisi Kolos és Attila, Horgos (95 pont, 41 
db hal)
10. Jaxon Szabó Zoltán, Szabadka (94 pont, 
41 db hal)
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A  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T AA  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T A

A mellékelt rajzon jól 
látható, hogy a bejárat után 
következik a közlekedő, 
ami nagyon sok helyet 
foglal el, a fürdőszoba na-
gyon parányi, két szoba 
van és plusz egy helyiség 
a konyha–étkezőnek. Nap-
pali nincs, ezért én a bejá-
rat mellett lévő helyiséget 
nevezném ki erre a célra, 
melynek a falát kicsit ki-
bontanám, így nagyobb he-
lyet nyerve a közlekedőnél, 
és a közlekedő helyére he-
lyezném a közösségi teret, 
a nappalit. A kisebbik szo-
ba lehetne a gyermek szo-
bája, a nagyobbikat pedig 
hálószobának tervezném. A 
fürdőszoba ugyancsak nagyon kicsi. Ha van lehetőség egy kicsit megnagyobbítani, megéri, így elférne egy tusoló, vagy 
kád, egy toalett és a mosdó. Levélíróm szereti a barnás színeket, és a minimál stílus áll hozzá a legközelebb, viszont van 
egy szuper piros kanapéja, amely a nappali terébe tökéletesen illik. A kanapéval szembeni falra felszerelhető egy tévéké-
szülék is.

 Gyulai Özvegy Andrea

Egy magyarkanizsai lány lakása
„Nekem vannak elképzeléseim, de kíváncsi vagyok az Önére. Egy öreg kis házról van szó, amiben 

jelenleg egyedül lakom, viszont a jövőre gondolva két, illetve három személy részére szeretném lakha-
tóvá tenni.”

Fábián Mária és Ferenc december 1-jén ünneplik 60. 
házassági évfordulójukat. Ez alkalomból sok szeretettel 
gratulál, jó egészséget és boldog együtt töltött éveket 
kíván szerető családjuk.
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– November 15-én Oromon, a falunapi 
ünnepségsorozat keretén belül a női lab-
darúgást népszerűsítő bemutató mérkőzést 
szerveztek, melyen két második ligás csa-
pat, a magyarkanizsai Metalmania és a mo-
holi Rubin mérte össze erejét. A jó hangulatú 
találkozó után beszélgettünk a Metalmania 
edzőjével, Vajda Fángyóval a magyarkani-
zsai klub jelenéről és jövőjéről, valamint a 
női labdarúgás szerbiai helyzetéről is ejtet-
tünk pár szót. 

Mikor kezdtél el foglalkozni a női fo-
cival, és egyáltalán honnan jött az ötlet? 

– Nem túl régen, 2010-ben kezdtem el 
6-9 éves fi úkkal és lányokkal 
foglalkozni, addig a Potisje 
különböző csapatainál edzős-
ködtem. 2010-ben szerettem 
volna egy focisulit beindítani, 
ez azonban bizonyos okok 
miatt nem valósulhatott meg. 
Ennek ellenére jöttek hozzám 
a gyerekek, köztük 8-9 lány is, 
hogy szeretnének edzeni, így 
kezdődött az életemben a női 
vonal. 2010 telén a lányokkal 
már el is indultunk a terem-
bajnokságban, ahol már évek 
óta a becsei lányok voltak az 
egyeduralkodók. Mi azonban 
2013-ban megtörtük a soro-
zatukat és elhódítottuk előlük 
az első helyet. Vass Noémi, Sanja Ivošević, 
Matović Mana, Nagy Viola, Rövid Letícia, 
Brojčin Tatjana, Takács Orsolya, és egy oro-
mi kislány, Kovács Dóri is oszlopos tagja 
volt annak az együttesnek. 

Számotokra igencsak rövidre sikere-
dett az őszi idény, hiszen két bajnokitok 
is elmaradt, így a lányok csak öt alkalom-
mal léptek pályára. Hogyan értékeled a 
csapat őszi teljesítményét?

– Ami az őszi teljesítményünket illeti, 
nem lehetek elégedett, de hát egy edző so-
sem lehet elégedett, hiszen mindig lehet 
jobban teljesíteni. Ez a harmadik idényünk 
a 2. ligában, és az elmúlt két és fél évben öt-
ven százalékos teljesítményt produkáltunk, 
amire a mezőny jelenlegi tagjai közül csak 
a sziváci Polet volt még képes. 

A bajnokság kezdete előtt egyik leg-
jobb csatárotok, Vass Noémi az Újpest 
együtteséhez távozott. Az ő pótlását ho-
gyan tudtátok megoldani?

– Vass Noémin kívül az elmúlt két évben 
több meghatározó játékost is elveszítettünk: 
Vajda Orsolya, Mana Matović, Gulyás Me-

lánia, Dunja Jozić, Balassa Teodóra és Re-
kecki Anna is távozott tőlünk, és ilyen rövid 
idő alatt szinte lehetetlen pótolni őket, hiszen 
ilyen szintű játékosok kineveléséhez évek 
kellenek. A Metalmania 2012-ben kapcsoló-
dott be hivatalosan is a szerbiai női futball 
vérkeringésébe, és azóta stabil középcsapat-
nak számít a 2. liga északi csoportjában.

Hogyan látod a klub jövőjét, van-e 
megfelelő utánpótlása a Metalmaniának? 

Minden a pénztől függ sajnos. A másik 
nagy gond, hogy környékünkről minden 
lány Budapesten akar továbbtanulni. Az ál-
talános iskolában még alapfokon sem tanul-

ják meg a szerb nyelvet, így hanyatt-homlok 
rohannak Magyarországra. Az utánpótlás-
csapatunknál van 6-7 tehetséges lány, de ki 
tudja hol kötnek majd ki, mire odaérhetné-
nek a felnőttegyütteshez. 

Muszáj egy párt szót ejtenünk az 
anyagiakról is, gondolom nálatok is min-
dennapos problémát jelent a versenyezte-
téshez szükséges anyagiak előteremtése. 

– Nekünk nagyon kevés anyagi forrá-
sunk van, amit a községtől kapunk, az két 
hónapra sem elég. Szerencsénk, hogy a télen 
a szabadkai Spartaktól megkaptunk a pénzt 
Vajda Orsi átigazolásáért, így abból húztuk 
ki ezt az évet. Nekünk évente 600 000 dinár-
ra lenne szükségünk, ez lenne a minimum. 
Sajnos községünkben a sportegyesületek 
fi nanszírozása nagyon alacsony szinten van, 
így el lehet képzelni, hogy mit kell gályáz-
nunk, hogy a versenyeztetéshez szükséges 
anyagiakat előteremtsük. Bizony sokszor 
a saját zsebünkbe is bele kell nyúlni, csak 
hogy az egyesület fennmaradjon. A lányok 
sikerei, lásd Vajda Orsolyát, azonban minde-
nért kárpótolnak. 

Évek óta dolgozol a női labdarúgás-
ban, így sok dologra van rálátásod. Ho-
gyan látod a női szakág helyzetét Szerbi-
ában?

– Nálunk még mindig gyerekcipőben jár 
a női foci, bár az is igaz, hogy az elmúlt két 
évben erőteljes fejlődésnek indult. Az ifjúsá-
gi és serdülő válogatott is továbbjutott a má-
sodik körbe az Eb-selejtezőkön, ez nagyon 
szép eredmény és bízom benne, hogy az 
egyik korosztálynak sikerül majd kijutni az 
Európa-bajnokságra. Ennek ellenére szinte 
minden tekintetben el vagyunk maradva az 
európai középmezőnytől, hogy a németek-

ről, franciákról, angolokról 
és a skandináv országokról 
ne is beszéljünk, ahol nagyon 
magas szinten van a női foci. 
Amíg nálunk a szövetség nem 
nyújt kézzel fogható segítsé-
get, nem dolgoz ki megfelelő 
stratégiát, addig nem lesz lát-
ványos előrelépés. 

Az Eurosport nevű 
sportcsatorna műsorán 
rendszeresen szerepelnek 
női futballmérkőzések is. 
Követed-e a nemzetközi po-
rond eseményeit, vannak-e 
esetleg kedvenc női játéko-
said is?

– Természetesen követem a 
nemzetközi színtér eseményeit, és mondha-
tom, hogy a női szakág bizony az utóbbi idő-
ben erőteljes fejlődésnek indult a világban. 
Vannak kedvenceim is. Első a sorban a brazil 
Marta, aki sokáig a világ legjobb női labdarú-
gójának számított. Rajta kívül nagyon tetszik 
még a két francia klasszis, Necib és Bompas-
tor, valamint a svéd válogatott Seger játéka 
is, és kedvelem a magyar származású, de né-
met válogatott Marozsán Dzsennifert is, aki 
a feltörekvő ifjú generáció egyik kiemelkedő 
alakja. De ne feledkezzünk meg a mi lánya-
inkról sem, hiszen nálunk is vannak kivételes 
tehetségek. Az országos bajnok szabadkai 
Spartak játékosa, Poljak Allegra még csak 
tizenöt éves, de európai mértékkel is kivéte-
les tehetségnek számít. Egykori játékosunk, 
Vajda Orsolya előtt is szép jövő áll, hiszen 
Orsi már meghívót kapott a felnőttváloga-
tottba is. Szintén nagy tehetségnek számít a 
törökkanizsai Milana Knežević is, aki szintén 
még csak tizenöt éves. Ő egyébként egy ideje 
velünk edz, és nagy a valószínűsége, hogy 
tavaszra már a mi csapatunkat fogja erősíteni.

K. Zs.

„A lányok sikerei mindenért kárpótolnak”
– Szezonvégi beszélgetés Vajda Fángyó labdarúgóedzővel –

A felvételen a magyarkanizsai Metalmania együttese látható, 
Vajda Fángyó a felső sorban jobbról az első.
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Birkózás
I. liga, 9. forduló

Nagybecskerek: Proleter–Potisje 8:0
A táblázaton első a Proleter 27 ponttal, a 

magyarkanizsai Potisje a negyedik 19 ponttal.

XVIII. Csanádi István 
emlékverseny

A magyarországi Mezőhegyesen ren-
dezett XVIII. Csanádi István birkózó em-
lékversenyen a magyarkanizsai Potisje 
versenyzői összesen hat dobogós helyezést 
értek el. 

Első helyen végzett Lakatos Dávid (32 
kg) és Vrábel Áron (46 kg), második helyet 
szerzett Đorđe Grahovac (38 kg), harmadik 
lett Lengyel Kevin (23 kg). 

A lányoknál első helyezést ért el Fábián 
Orsolya (46 kg) és Györe Anna (49 kg).

Aleksandrovo Kupa
A Szabadkán rendezett Aleksandrovo 

Kupa birkózó emlékversenyen a magyar-
kanizsai Potisje birkózói három dobogós 
helyezést szereztek. 

Első helyen végzett Pósa Nimród (34 
kg) és Molnár Ferenc (37 kg), harmadik lett 
Gulyás Csongor (50 kg). A legjobb vidéki 
versenyző Molnár Ferenc (Potisje).

Asztalitenisz
Kettős kanizsai győzelem
II. férfi  liga, Északi csoport, 6. forduló
Zombor: ŽAK–Kanizsa 3:4
Részeredmények: Milivojević–Sordje 

2:3, Popović–Bognár 2:3, Karvák–Miskol-
ci 3:2, Popović/Milivojević–Bognár/Sordje 
3:1, Milivojević–Bognár 2:3, Karvák–Sord-
je 3:1, Popović–Miskolci 2:3 

A Kanizsa két győzelemmel remekül 
kezdett, de utána egyenlített a hazai csapat, 
majd Bognár újra megszerezte a vezetést, 
de a hazaiak megint egyenlítettek. A utolsó 
döntő mérkőzésen Miskolci    szoros küzde-
lemben nyert és így a Kanizsa győzelmével 
zárult a mérkőzés.   

II. női liga, Északi csoport, 
6. forduló

Magyarkanizsa: Kanizsa–Bácska (Szil-
berek) 4:3

Részeredmények: Fejős–Prica 3:0, Bar-
log–Hinić 0:3, Hódi–Bukvić 3:0, Hódi/Fe-
jős–Hinić/Prica 2:3, Fejős–Hinić 3:2, Hódi–
Prica 1:3, Barlog–Ljubenović 3:0

Mindig a hazaiak szereztek vezetést, de 
a vendégek egyenlítettek, végül az utolsó 
mérkőzés  megnyerésével a hazaiaknak si-
került megszerezni a győzelmet és a két baj-
noki pontot.  

Teke
II. Vajdasági liga, 

11. forduló, 
Győzött a Kanizsa

Magyarkanizsa: Kanizsa–Becse 5:3 
(3258:3166)

Részeredmények: Erdélyi S.–Grubišić 
0:1 (1:3, 572:530), Szabó–Berkes 0:1 (2:2, 
528:533), Bata–Jagić 1:0 (3:1, 572:546), 
Apró–Molnár 1:0 (3:1, 553:522), Barlog–
Malot 1:0 (2:2, 553:520), Bosznai–Marunić 
0:1 (1,5:2,5; 480:515).

A vendégek kezdtek jobban, két fellépés 
után 0:2-re vezettek, habár összesítésben a 
Kanizsa 37 fával többet döntött. Erdélyi S. 
hiába döntött 42 fával többet ellenfelénél, de 
a kisszettek alapján veszített, és így a csapat-
pontot a vendégek kapták. A második blokk-
ban a hazaiak remek játékkal egyenlítettek 
és 94 fára növelték előnyüket. Az utolsó pá-
rosban Barlog kitűnő játékkal nyerte meg a 
harmadik csapatpontot és a több döntött fa 
alapján a Kanizsa szerezte meg a győzelmet.  

A táblázaton első az újvidéki 13 Maj 
csapata 20 ponttal, a Kanizsa nyolcadik 11 
ponttal.

Labdarúgás
Szabadkai liga, 15. forduló, 
Őszi bajnok a Proleter

Idegenben szenvedett vereséggel zár-
ta az őszi idényt a magyarkanizsai Potisje. 
Eredmény: Bajsa–Potisje 4:0. Befejeződött 
az őszi idény, melyben a bajnoki címet a 
njegoševoi Proleter szerezte meg, a Potisje 
a kilencedik lett. 

A sorrend: 1. Proleter (10 győzelem, 1 
döntetlen, 3 vereség, 31:11–es gólarány) 
31 pont, 2. Obilić 30, 3. Vinogradar 29, 4. 
Krivaja 28, 5. Bajsa 24, 6. Bácska 23, 7. 
Sloga 22, 8. Radnički 1905 22, 9. Potisje (6 
győzelem, 1 döntetlen, 7 vereség, 25:22-es 
gólarány) 19 pont, 10. Panonija IMT 16, 11. 
Olimpija 15 (- 4 büntetőpont), 12. Njegoš 
15, 13. Egység 14, 14. Palics 8, 15. Csóka 
- 5 (- 6 büntetőpont). A bajnokság tavasszal 
folytatódik. 

L. E.

Labdarúgás
Vajdasági liga – keleti 

csoport
Újzsednik: Preporod–Tisza (Adorján) 

1:1 (0:1)
Újzsedniki pálya, 100 néző, vezette: 

Bečanović (Zombor). Góllövők: Kovač U. 
a 63., Živković a 41. percben.

Ahogy közeledett az őszi idény vége, az 
adorjániak teljesítménye mind gyengébb 

lett. A tizenöt mérkőzésből hat találkozójuk 
döntetlennel végződött, amivel nagyon sok 
értékes bajnoki pontot elszórtak. Így volt ez 
az őszi idény utolsó fordulójában is. Hiába 
játszottak egész idő alatt nagy mezőnyfö-
lényben, a góllövéssel komoly bajok voltak, 
és a szerencsével is hadilábon álltak, hiszen 
háromszor is a felső lécet találták el. Živko-
vić góljával még a 41. percben megszerezték 
a vezetést, de a hazaiak a 63. percben Kovač 
U. góljával egyenlítettek. Így az alsóházba 
tartozó hazaiaknak sikerült otthon tartaniuk 
legalább az egyik pontot. 

Az adorjáni szurkolók elégedetlenek csa-
patuk őszi teljesítményével, mivel meggyő-
ződésük, hogy a Tisza jelenlegi kerete ettől 
jóval többre képes.

Ada–Zenta–Magyarkanizsa 
Községközi liga

Adorján: Tisza B.–Horgos 1911 4:2 (1:1)
Adorjáni pálya, 80 néző, vezette: Simen-

dić (Mohol). Góllövők: Csizmadia a 26., 
Préda a 63., Mišković D. a 68., Borsos Cs. 
a 90., illetve Lobozár a 31., Makra I. az 57 
percben.

Az őszi idény utolsó mérkőzésén a Tisza 
utánpótlás-csapata a 9. fordulóból elhalasz-
tott mérkőzésen a valaha szebb napokat 
is megélt Horgos 1911 csapatát fogadta. A 
községi rangadón a vendégek tartalékos csa-
pattal futottak pályára, így a nagyon lelkesen 
küzdő hazai fi atalok kezdettől fogva enyhe 
mezőnyfölényben játszottak és kissé várat-
lanul sima győzelmet arattak a határ menti 
falu csapata ellen. A mérkőzés elején a ven-
dégeknek akadt több gólszerzési lehetőség, 
de a hazaiak védelme jól végezte feladatát. 
Az adorjáni fi atalok lassan átvették a játék 
irányítását és egy bal oldali támadás után a 
26. percben Csizmadia góljával megsze-
rezték a vezetést. Ezt követően egyenrangú 
küzdelmet láttak a nézők, de  31. percben 
Lobozár kihasználta a hazai védők tétovázá-
sát közelről kiegyenlített.

A szünet után a hazaiak egyre fokozták az 
iramot, majd a csereként pályára lépő Préda 
Miklós 20 méteres szabadrúgásból bombá-
zott a jobb felső sarokba és egyenlített.

A három pont sorsa már öt perccel ké-
sőbb eldőlt, a cserejátékos Mišković egy 
szép támadást követően megszerezte csapa-
ta harmadik gólját. De nem elégedtek meg a 
minimális előnnyel, Borsos Csaba középen 
kapott egy jó indítást, lerázta védőit és a ki-
mozduló kapus mellett a jobb alsó sarokba 
gurított. 

A Tisza menti pionírliga utolsó forduló-
jában a horgosiak 4:2 arányba legyőzték a 
Tisza csapatát.

Bicskei M.
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán eladó négy kvadrát föld a 
Hateremben.
Mob.: 063/850-78-92

Eladó hőtárolós villanykályha, vala-
mint varrást, vasalást és takarítást 
vállalok Magyarkanizsán.
Mob.: 064/39-43-693

Eladó „Emo Central 20 kW” köz-
ponti fűtésű kazán. Öntött belső, 
főzőlap a tetején, zománcos külső, 
fűtési felület 120 m2.
Tel.: 873-387
Mob.: 063/764-4803

Öt darab téli gumi felnivel együtt, 
155x13 (két télen használt).
Mob.: 062/862-66-47

Kawasaki crossmotor (1997-es ki-
adás, 125 cc) eladó vagy elcserél-
hető. Irányár: 1000 euró.
Mob.: 063/185-01-05

Eladó ház Magyarkanizsán a 
Splitska 1. szám alatt. Lehet köl-
csönre is. 
Tel.: 873-891
Mob.: 063/8-530-325

Magyarkanizsán ház eladó a Jó-
zsef Attila 72-es szám alatt.
Mob.: 063/8-555-979, 
           063/7-358-835

Eladó tönkölybúza és új öntöttvas 
(Weso) kályha. Két oldala csere-
pes. 
Mob.: 062/119-0978

Korrepetálást, tanítást vállalok 
szerb nyelvből, valamint idős sze-
mélyeknek bevásárlást és ügyinté-
zést vállalok. Tel.: 876-399
Mob.: 063/8829-660

Eladó Magyarkanizsán 2 db két 
szárnyas ruhásszekrény. Az egyik 
0,9 x 1,8-as, a másik 0,8 x 2-es.
Mob.: 063/89-072-11

Svéd melegítő, használható, jó 
állapotban, üres gázpalack, szlo-
vén ablak, buktatós, 120 x 140 cm 
kitűnő állapotban, horgászbotok, 
törpekakas és tyúk, petróleumlám-
pák, sziták.
Mob.: 063/897-06-19

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4-877-616
Mob.: 062/97-34-371

Eladó sima kivarrású gobelinek 
(Négy évszak és Lány korsóval. 20
euró/db). 
Mob.: 063/8427-118.

Magyarkanizsán ház eladó a Szín-
ház utcában. Érdeklődni az esti 
órákban a 4879-240-es telefonszá-
mon lehet.

4 kvadrát föld a Hateremben.
Tel.: 062/10-55-363

Eladó vagy elcserélhető két csalá-
di ház. Az egyik Békován, a másik 
Oromon. Érdeklődni a 792-937 
vagy a 064/25-98-884-es telefon-
számon.

Eladó ház közel a buszmegállóhoz 
Oromon. Kossuth Lajos 5. Irányár: 
12.000 euró.
Mob.: 062/844-39-17

Ház eladó Magyarkanizsán a Mi-
loša Obilića 10. szám alatt (a vá-
sártér lejárójával szemben).
Mob.: 063/8-426-065

Szalagfűrésszel favágást vállalunk.
Mob.: 062/62-97-30

A MAGYARKANIZSAI GYÓGYFÜRDŐ NAPJA 
ALKALMÁBÓL TISZTELETTEL EMLÉKEZÜNK 

ELHUNYT MUNKATÁRSAINKRA

POVODOM DANA BANJE SA PONOSOM 
SEĆAMO NA NAŠE PREMINULE RADNIKE

Adamović Desanka
Basa Mihály
Bata Mária
Barna Lajos
Bošković Slobodan
Dr. Bohata Stevan
Bús Etelka
Bilbija Petar
Cetina Radomir
Dobó József
Dobó Lajos
Eraković Radojka
Fodor Aranka
Fehér Irén
Ivanović Dragomir
Kravić Verica
Berényi Etelka
Huszta Péter

Fujkin Mihajlo
Hubai Erzsébet
Jančić Smilja
Dr. Kotormán Gyula
Kőrősi Ibolya
Kasza István
Koszó Gizella
Liska József
Lőrinc Borbála
Ladócki Dénes
Magyar Dušanka
Magyari Nándor
Mučibabić Momčilo
Német Margit
Bicskei Tibor
Gulyás Julianna
Erdélyi Erzsébet
Bilbija Marko

Nikičić Ivan
Dr. Nagy Károly
Szalma András
Szakala József
Szakala Margit
Svédity Erzsébet
Sarnyai Anna
Sörös Péter
Tandari József
Dr. Tolmácsi István
Vágó Berta
Vajda Péter
Vas Gizella
Weber Nándor
Mrzić Zora
Széles Eszter
Bata Verona

A MAGYARKANIZSAI REHABILITÁCIÓS 
SZAKKÓRHÁZ MUNKAKÖZÖSSÉGE

KOLEKTIV SPECIJALNE BOLNICE ZA 
REHABILITACIJU ,,BANJA KANJIŽA”, 

KANJIŽA
  Maradunk tisztelettel,
        A SZAKSZERVEZET ELNÖKE:

         Vulović Viktor
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Ezen a héten a dolgok egy kicsit irányíthatatlan-
nak tűnhetnek. Vigyázzon, mert megpróbálják 
rávenni, hogy olyan dologban vegyen részt, ami 
a jóhiszeműség határait súrolja.

Minden feladattal derekasan meg tud birkózni. 
Ne hagyja kihozni magát a sodrából. Ez egy 
ilyen frusztrált időszak, ami hamar elmúlik.

A hét során meghívást kap egy kellemes helyre. 
Mindenképp érdemes elfogadnia. Nagyszerű ta-
pasztalatokkal lesz gazdagabb általa.

A hét során valakivel kellemes beszélgetésbe 
elegyednek. Ennek a személynek igencsak fel-
keltette az érdeklődését. Észre sem veszi még, 
hogy épp egy kibontakozó románc alakul kettő-
jük között.

Olyan emberek társaságát élvezheti, akik megör-
vendeztetik önt nagyvonalúságukkal, akik nagy 
tisztelettel bánnak önnel. Élete egy új szakaszba 
lép, amely tartós anyagi megerősödést hoz önnek.

Ebben az időszakban új bevételi forrásokra lel, 
melyeket érdemes megfontolni. Mielőtt bármi-
lyen pénzügyeit érintő nagy döntést hozna, min-
denképp elemezze ki a részleteket.

Az eddig halogatott ügyek befejezésének kedvez 
ez a hét. Azonban bármilyen pénzügyi szerződés 
aláírásakor nagyon fi gyeljen a részletekre, az 
apró betűs részeket kötelezően olvassa el!

Ebben az időszakban kiemelkedő szerepet kap az 
életében a szerelem. A bolygók átvonulásai elő-
térbe hozzák ezt a kérdést. A személyes varázsa, 
kisugárzása nagy hatással van a környezetére.

Mostanság egy kicsit jobban vágyik a visszavo-
nultságra. Öntől szokatlan módon csendben van. 
Amennyiben magányosnak érzi magát, ezen sür-
gősen változtatnia kell.

Amennyiben költözést, környezetváltoztatást 
tervez, ez a hét nem a legmegfelelőbb az ilyen 
irányú döntésre. Ha van rá mód, érdemes elha-
lasztani egy kicsit ezt az ügyet.

Érdemes ezt az időszakot kihasználnia, ugyan-
is bármi jó megtörténhet. Igen jó és szerencsés 
széljárás van az Ön számára a vagyoni gyarapo-
dását és a karrierjében levő emelkedést illetően.

Most is, mint minden esetben, a fontos döntése-
iben hallgassa meg a belső megérzéseit is. Na-
gyon jó érzéke van azon lehetőségek felkutatá-
sához, melyekben sok pénz rejlik.
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